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SEKSIONI1.Hyrje

PlaniKombëtariKontigjencësështëhartuarnëzbatim tëStrategjisëKombëtarepër

Migracionin2024–2030dhePlaninesajtëVeprimit2024–2026,miratuarmeVendimin

nr.271tëKëshillittëMinistrave,datë2maj2024,gjithashtukyplanbazohetnë

Vendiminnr.736,datë13dhjetor2023,qëmiratonUdhërrëfyesineShtetittësëDrejtës.

KyPlanështënëpërputhjetëplotëmeparimetdheobjektivatePaktitGlobalpër

Migracionin,tëcilatsynojnëpromoviminemigracionittësigurt,tërregulltdhetë

ligjshëm.Dukepërfshirëdhepërpjekjetpërtëofruarmundësipërnjëmigraciontë

parashikueshëm,të mbrojturdhe të sigurt,nëpërmjetpërmirësimittë aksesittë

migrantëvenëshërbimetthelbësore.

Gjithashtu,PlanimbështetobjektivatePaktitGlobalpërRefugjatët,dukeofruarnjë

qasjegjithëpërfshirësepërmbrojtjenerefugjatëve,mefokusnësigurinëdhedinjitetine

tyre,sidhedukeikushtuarrëndësinevojëspërtëgarantuaraksesnëstrehim,kujdes

shëndetësordhearsim përtëgjithëataindividëqëjanëtëdetyruartëlargohennga

vendetetyretëorigjinëspërshkaktëkrizavetëndryshme.

Planiështëhartuarmbibazën emetodologjivetëplanifikimittëemergjencavetë

AgjencisësëBashkimitEvropianpërAzilin(EUAA)dheAgjencisëEvropianepërRojën

KufitaredheBregdetare(FRONTEX),meqëllim krijiminemekanizmavetëpërshtatshme

përmenaxhuarnëmënyrëefektivefluksetepërzieramigratore,sipasstandardevetë

vendosurangaBashkimiEvropian.

QëllimikryesorikëtijPlaniKontigjenceështëtëgarantojënjëpërgjigjetëkoordinuar,

gjithëpërfshirësedheefektivendajsituatavetëmundshmetëfluksevetëpërziera

migratore,në përputhje të plotë me standardetndërkombëtare dhe angazhimet

kombëtaretështetitShqiptar.

KyPlanështëhartuarngagrupiipunësingriturmeurdhrineKryeministritnr.95,datë

12.06.2024,icilipërbëhetngapërfaqësuestëinstitucionevetëmëposhtme:

 MinistriaePunëvetëBrendshme
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 MinistriaeMbrojtjes

 MinistriaeShëndetësisëdheMirëqeniesSociale

 MinistriaeInfrastrukturësdheEnergjisë

 MinistriaeFinancave

 AgjenciaKombëtareeMbrojtjesCivile

 DrejtoriaePërgjithshmeePolicisësëShtetit

 ForcateArmatosura

NëhartiminePlanittëKontigjencëskanëkontribuuar:

 AgjenciaeBashkimitEvropianpërAzilin(EUAA)

 AgjenciaEvropianepërRojënKufitaredheBregdetare(FRONTEX)

 OrganizataNdërkombëtarepërMigracionin(IOM)

 KomisioneriiLartëiKombevetëBashkuarapërRefugjatët(UNHCR)
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SEKSIONI2.Shkurtimet

TabelaeShkurtimeve

MPB MinistriaePunëvetëBrendshme

MD MinistriaeDrejtësisë

PSH PoliciaeShtetit

DKM DepartamentiiKufiritdheMigracionit

MSHMS Ministria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies

Sociale

QPA QendraePritjespërAzil

TFNI Task-ForcaNdër-Institucionale

FA ForcateArmatosura

SHSSH ShërbimiSocialShtetëror
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EUAA AgjenciaeBashkimitEvropianpërAzilin

IOM OrganizataNdërkombëtarepërMigracionin

UNHCR KomisioneriiLartëiKombevetëBashkuara

përRefugjatët

FRONTEX Agjencia Evropiane përRojën Kufitare dhe

Bregdetare

UNICEF FondiiEmergjencëspërFëmijëtiKombevetë

Bashkuara(UNICEF)

ASHMDF AgjenciaShtetërorepërMbrojtjenetëDrejtave

tëFëmijëve

QKMKM QendraKombëtarepërMenaxhimineKrizës

Migratore

AKMC AgjenciaKombëtarepërMbrojtjeCivile

OBSH OrganizataBotëroreeShëndetësisë

OSHC OrganizatateShoqërisëCivile

TFV

Task-ForcaOperacionaleVendore

PKK PlanKombëtariKontigjencës

PKK PikateKalimitKufitar
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SEKSIONI3.Terminologjia

Nëkuptiminekëtijplani:

“Kontrollkufitar”ështëveprimtariaqëkryhetnëpërputhjedhepërqëllim tëkëtijligji,në

kufirinshtetërortëRepublikëssëShqipërisë,sipërgjigjeposaçërishtndajnjësynimipër

tëkaluar,oseaktittëkalimittëkufirit,qënënkuptonprocesineverifikimitkufitartë

identitetittëpersonave,mjeteveemallrave,pavarësishtrrethanave,dheqëpërbëhet

ngaverifikimikufitardhembikëqyrjakufitare.

“Mbikëqyrjaekufirit”ështëtërësiaemasaveqëzbatonpoliciakufitaredhemigracionit

dheagjencitëetjeratëzbatimittëligjit,nësegmentetekufiritshtetërorndërmjetpikave

tëkalimitkufitardhenëpikënekalimitkufitar,meqëllim parandalimindhegoditjene

krimitndërkufitar,kalimittëpaligjshëm tëkufiritdhemigracionittëparregullt.

“Kufirishtetëror”është vija,e cila ndan territorin tokësor,ujërate brendshme e

territorialedhenëntokëneRepublikëssëShqipërisëmeshtetetfqinje,siedhekufirinë

territorinepikavetëkalimitkufitar,nëaeroporte,aerodrome,portedetare,lumore,
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liqenore,nëpërmjettëcilavekryhettransportindërkombëtar.

“Menaxhimiiintegruarikufirit”nënkuptonkoordinimindhebashkëpuniminkombëtar

dhendërkombëtarngaautoritetetdheagjencitëpërkatësetëpërfshiranëmenaxhimine

kufiritnëpërputhjemekuadrinligjor,marrëveshjetndërkombëtaretëratifikuaranga

Kuvendi,sidhetëtraktateve,dypalësheoseshumëpalëshe,tëlidhuramevendetetjera.

“Fëmijëipashoqëruar”ështështetasiihuajosepersonipashtetësinën18vjeç,icili

hynnëterritorineRepublikëssëShqipërisëipashoqëruarnganjëpersonmadhor,

përgjegjëspërtë,sipasligjitosesipastraditës,oseështëlënëipashoqëruarpasika

hyrënëterritorineRepublikëssëShqipërisëdhepërsakohëainukështëefektivisht

nënkujdesinenjëpersonitëtillë.

“Personpashtetësi”ështëpersoni,icilinukkashtetësinëeasnjështeti.

“Personaqëipërkasinkategorisësëveçantë”janëfëmijët,fëmijëtepashoqëruar,

personatmeaftësitëkufizuara,personatemoshuar,gratështatzëna,prindivetëm me

fëmijëtëmitur,viktimatetrafikimittëqenievenjerëzore,viktimategjymtimitgjenital,

LGBTI,personatmesëmundjetërënda,personatmeçrregullimetëshëndetitmendor

osepersonat,tëcilëtkanëqenësubjektitorturës,përdhunimitapondonjëformetjetër

tëdhunëspsikologjike,fizikeaposeksuale.

“Qëndrim iparregullt”ështëpranianëterritorineRepublikëssëShqipërisëtënjëtëhuaji,

icilinukplotësonkushtetpërhyrje,qëndrim osebanim nëterritorineRepublikëssë

Shqipërisë.

“Azil”është forma e mbrojtjes ndërkombëtare që Republika e Shqipërisë u jep

refugjatëvedhepersonavenëmbrojtjeplotësuese.

“Autoritetipërgjegjëspërazilindherefugjatët”ështëstrukturapërgjegjësenëministrinë

përkatësepërçështjeteazilitdherefugjatët.
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“Fluksimasiv”ështëhyrjanëterritorineRepublikëssëShqipërisëenjëmasetëmadhe

tëpersonavetëshpërngulur,tëcilëtvijnënganjështetapozonëgjeografikeecaktuar,

qoftëedhenëseardhjaetyrekaqenëspontaneapoendihmuarnganjëprogram

evakuimi.

“Kërkues”ështëçdoshtetasihuajosepersonpashtetësi,qëkaparaqiturkërkesëpër

mbrojtjendërkombëtare,përtëcilënnukështëmarrëendenjëvendim përfundimtari

formëssëprerë.

“Kërkesëpërmbrojtjendërkombëtare”ështëkërkesapërmbrojtjeeparaqiturnga

shtetasiihuajapopersonipashtetësi,qëkërkonosekuptohetsekërkontëpërfitojë

statusinerefugjatitosetëmbrojtjesplotësuesedhenukkërkonshprehimishtnjëlloj

tjetërmbrojtjejejashtëfushëssëzbatimittëligjitpërazilinnëRepublikëneShqipërisë,

përtëcilënaplikohetveçmas.

“Moskthim”ështëdetyrimiindalimitpërtëdëbuarapokthyershtetasinehuajose

personinpashtetësinëçfarëdollojmënyrenëkufijtëeterritorevekuikërcënohetjeta

oseliriaetij,përarsyetëracës,besimit,kombësisë,anëtarësisënënjëgruptëcaktuar

shoqërorosebindjevetëtijpolitike.

“Mbrojtjaplotësuese”ështëformëmbrojtjejeqëijepetshtetasittëhuajosepersonitpa

shtetësi,qënukipërmbushkriteretpërtëfituarstatusinerefugjatitdhekaarsye

seriozeetëbazuaratëmendohetsenërasttëkthimittëtijnëvendineorigjinësaponë

rastinepersonitpashtetësinëvendbaniminetijtëzakonshëm tëmëparshëm,ai

rrezikonrealishttëpërballetmecenimetërëndadhenukkamundësi,apopërshkaktë

rrezikuttëtillënukdëshirontëpërfitojëngambrojtjaeatijvendi.

“Mbrojtjeepërkohshme”ështënjëprocedurëeveçantëmbrojtjeje,ecilausiguron

mbrojtjetëmenjëhershmedhetëpërkohshmepersonavetëshpërngulurnërastete

fluksevemasive,tëcilëtnukmundtëkthehennëvendinetyretëorigjinës,nëveçanti,

nëseekzistonrrezikuqësistemiiazilittëjetëipaaftëtëprocedojëmekëtëfluks,pa
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krijuarefekte të pafavorshme në funksionimin e tijefektiv,në interes të këtyre

personave.

“QendraePritjespërAzil”ështëstrukturaecaktuarpërpranimindheakomodimin e

kërkuesvepërmbrojtjendërkombëtare.

“Qendrat PërkohshmetëPritjesnëKufi”:Njëstrukturëemergjenteevendosurafër

kufirit,ededikuarpërpranimin,kontrollinfillestar,regjistrimindheofrimineshërbimeve

bazë(ushqim,ujë,tualete,mburojë)migrantëveqëhyjnënëterritornëmënyrëtë

parregullt.Kjo qendëroperon përnjë periudhë të kufizuar,derisa të përcaktohet

rrugëtimiimëtejshëm (deportim,trajtim osereferim përazil).

Fluksetëpërzieramigratore:lëvizjekompleksetënjerëzveqëpërfshijnërefugjatë,

azilkërkues,viktimatëtrafikimit,migrantëekonomikëdhekategoritëetjera,tëcilët

udhëtojnënëtënjëjtënrrugëaponëformatëngjashme,shpeshnëmënyrëtëparregullt

dhemearsyetëndryshmemigrimi.

SEKSIONI4.Qëllimi

Kyplansynontëgarantojënjëpërgjigjetëkoordinuar,efektivedhegjithëpërfshirësetë

tëgjithëinstitucioneveqendroredhevendore,përtëpërballuarçdosituatëtëshkaktuar

ngafluksetepërzieramigratore,tëcilatmundtëparaqitennëterritorineRepublikëssë

Shqipërisë.

Qëllimiështëforcimiikapaciteteveshtetërorepërtëmenaxhuarnëmënyrëefektivedhe

tëorganizuarsfidatqëvijnëngalëvizjetmasivetëpopullsisë,nëpërmjetnjëqasjetë

unifikuarndërinstitucionale,mevëmendjetështuartekmbrojtjaetëdrejtavetënjeriut,
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ndihmahumanitare,kontrollikufitardheruajtjaerenditpublik,sidhesiguriaeshëndetit

publik.

Institucionetpërgjegjësetëpërfshira,kanëdetyrimintëhartojnëdhezbatojnëplanete

tyresektorialetëveprimit,nëpërputhjemekëtëPlan KontigjencedhemePlanin

KombëtartëEmergjencaveCivile.

SEKSIONI5.Objektivat

Objektivi1:Forcimiikapaciteteveshtetërorepërmenaxhiminekrizavemigratore,duke

përfshirësistemineazilitdhekontrollinkufitar.

Kyobjektivka përqëllim zhvillimin ekapacitetitreaguesgjithëpërfshirësnënivel

kombëtardhelokalpërtëpërballuarnëmënyrëefektivefluksetepaprituramigratore.

Duke synuar në këtë mënyrë përmirësimin e infrastrukturës pritëse,rritjen e
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kapaciteteve njerëzore,sidhe rritjen e kapaciteteve logjistike dhe teknologjike.

Gjithashtu,dukesynuarfuqiziminestrukturavetëkontrollitkufitardhetësistemit

kombëtartëazilit,nëpërmjetkonsolidimitdheforcimittëmekanizmavetëidentifikimit

dheregjistrimittëmenjëhershëm tëindividëvenëkufi,realizimittëvlerësimevefillestare

tënevojavetëtyre,sidhegarantimittëreferimitnësistemineazilittëatyreqëshprehin

nevojënpërmbrojtjendërkombëtare.

Objektivi2:Sigurimiipritjes,akomodimit,trajtimitdhembrojtjessëdinjitetit për

migrantët,mefokustëveçantëtekgrupetvulnerabëldheazilkërkuesit.

Kyobjektivkapërqëllim garantiminestandardevedinjitozetëtrajtimitnjerëzorpërtë

gjithëataindividëqëhyjnënëterritorineRepublikëssëShqipërisëgjatëfluksevetë

përzieramigratore,dukepërfshirëazilkërkuesitdherefugjatët.Dukesynuarnëkëtë

mënyrë krijimin e qendrave pritëse modulare dhe të përshtatshme,vendosjen e

proceduravepërtrajtim tëdiferencuarpërgrupetmëtëcenueshme,sigurimineaksesit

nëndihmathumanitare,shërbimetsocialedheshëndetësore,mbështetjenpsikologjike

dhe asistencën ligjore.Gjithashtu,ky objektiv synon forcimin e kapaciteteve të

autoriteteve përgjegjëse përvlerësimin dhe përpunimin e kërkesave përazil,në

përputhjemestandardetndërkombëtare.

Objektivi3:Sigurimiimenaxhimitefikastëkufijve.

Ky objektiv nxit përforcimin e kapaciteteve operative, koordinimin dhe

ndërveprueshmërinëeinstitucionevepërgjegjësepërmenaxhiminekufijve,meqëllim

garantiminekontrollittësigurt,ligjordheefikastëkufijvetëRepublikëssëShqipërisë.

KyobjektivdotërealizohetnëpërputhjemestandardeteBashkimitEvropian,prioritetet

esigurisëkombëtaredhembrojtjenetëdrejtavetënjeriut.Dukesynuarzbatimine

qasjeve të bazuara në vlerësimin e riskut,forcimin e kapaciteteve identifikuese,

përgjigjen e shpejtë,sidhe përmirësimin e shkëmbimittë informacionitndërmjet

institucionevepërkatëse,përgjegjësepërsigurinëekufijveshqiptar.

Objektivi4:Forcimiikoordinimitndërinstitucionaldhe bashkëpunimitme aktorët

ndërkombëtarpërmenaxhimingjithëpërfshirëstëkrizavemigratore.
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Kyobjektivkapërqëllim ngritjenemekanizmavetëqëndrueshëm përbashkërendimin

institucionalndërmjetautoriteteveshtetërorepërgjegjësepërmenaxhiminekufijve,

sistemittëazilit,mbrojtjescivile,shëndetësisësidherenditdhesigurisëpublike.Duke

synuarnëkëtëmënyrëpromoviminepartneritetitmeorganizatatndërkombëtaretëcilat

ofrojnë mbështetje teknike dhe operacionale,sidhe garantimin e një përgjigje të

koordinuardheefikasenëtëgjithaniveletestrukturaveshtetërorenëpërputhjeme

standardetndërkombëtare.

Objektivi5:Zhvillimiinjëstrategjietëintegruardhetëbesueshmenëkomunikimin

publik,gjatëkrizavemigratore.

Kyobjektivkapërqëllim siguriminetransmetimittësaktëdhenëkohëtëinformacionit

ndajpublikutvendas dhe komunitetitndërkombëtar,me qëllim parandalimin e

përhapjessëpanikut,keqinformimitdhestigmatizimittëmigrantëve.Dukesynuarnë

këtëmënyrëngritjenenjëplatformetëcentralizuarkomunikimi,trajniminezëdhënësve

institucional,sidhepërgatitjenematerialeveinformuesenëdisagjuhë,dukepërfshirë

dheinformacioninmbitëdrejtatemigrantëvedheproceduratpërazilnëRepublikëne

Shqipërisë.Nëpërmjetnjësistemitëtillëtëmbledhjes,përgatitjesdhetransmetimittë

informacionitsynohettëgarantohettransparenca,përfshirjadhebesimireciprokgjatë

gjithëprocesittëmenaxhimittëkrizavemigratore.

Objektivi6:Garantimiirenditpublikdhesigurisëkombëtarenëpërputhjemetëdrejtate

njeriut,nëpërmjetkontrollitefektivtëkufijvedhemenaxhimittëriskut.

Kyobjektivkapërqëllim ruajtjenesigurisëkombëtarenëpërmjetshtimittëkontrollit

kufitar, menaxhimittëhyrjevedhedaljeve,identifikimittë migrantëvemerrezik

potencial,sidhezbatimittëmasaveparandaluesenëzonatkufitaredheqendratpritëse.

Dukesynuarnëkëtëmënyrëmobiliziminestrukturavetësigurisëdheinteligjencës,

vlerësiminerrezikutnëkohërealedhekrijimineplanevetësigurisëpërmenaxhimine

situataveemergjente.Këtomasatdotëzbatohennëpërputhjemestandardetetë

drejtavetënjeriutdhembrojtjesndërkombëtare.

SEKSIONI6.Parimetthemelore
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 Përgjigjeekoordinuardheeintegruar:Planisiguronnjëkoordinim tëngushtë

ndërinstitucionaldhendërkombëtar,dukeintegruarkapacitetetdheburimete

institucioneve kombëtare dhe ndërkombëtare përt’u përgjigjurnë mënyrë

efektivendajkrizavemigratore.

Përputhshmëriamestandardetndërkombëtare:Tëgjithamasatdheprocedurate

përcaktuaranëplanjanënëpërputhjetëplotëmestandardetndërkombëtarepër

mbrojtjenetëdrejtavetëmigrantëve,sidhemeangazhimetkombëtaredhe

ndërkombëtaretëRepublikëssëShqipërisë.

 Mbrojtjaetëdrejtavetënjeriutdheshëndetittëmigrantëve:Planigaranton

mbrojtjen e të drejtave të njeriutpërtë gjithë migrantët,në përputhje me

Konventën e Kombeve të Bashkuara përtë Drejtate Njeriut.Duke synuar

mbrojtjenegrupevemëtëcenueshmesifëmijët,gratë,dheindividëtmeaftësitë

kufizuara,sidhedukesiguruaraksestëbarabartënëshërbimeshëndetësoredhe

mbështetjesociale.

 PërgatitjedheParandalim:Kyplanshërbensinjëmjetefektivpërparandalimin

dhepërgatitjenndajfluksevemigratore,nëpërmjetzhvillimittëkapacitetevedhe

burimevetënevojshmepërtëofruarpërgjigjeefikasenësituataemergjente.I

hartuarnëpërputhjemeStrategjinëeAgjencisësëBashkimitEvropianpërAzilin

(EUAA),përpërgatitjendhemenaxhiminekrizaveqëtheksonrëndësinëekrijimit

të strukturave të konsoliduara përpërballimin e flukseve të papritura dhe

emergjencave.

 Fleksibilitet:Planiështëdizajnuarpërtëofruarfleksibilitetnëpërmjetmundësisë

së ofrimittë përgjigjeve të shpejta dhe të përshtatshme ndajndryshimeve

dinamikenësituatatefluksevetëpërzieramigratore.

 PjesëmarrjedheTransparencë:Planisiguronnjëprocestëhapurdhetransparent

të implementimit duke përfshirë aktorë të ndryshëm sishoqëria civile,

organizatatndërkombëtaredheaktorëtëtjerëtërëndësishëm.
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 BashkëpunimiNdërkombëtar:Tëgjithamasateplanijanëtëorientuaradrejt

intensifikimittë bashkëpunimitndërkombëtar,duke përfshirë këtu agjencitë

ndërkombëtaredheshtetetfqinjepërtëmenaxhuarfluksetmigratore,sidhepër

tësiguruarkthiminesigurttëmigrantëvetëparregullt.
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SEKSIONI7.Planifikimidhepërgatitja

7.1Kuadriligjor

a.LigjiNr.45/2019,“Përmbrojtjencivile”;

b.LigjiNr.152/2015,datë21.12.2015“Përshërbiminembrojtjesngazjarri

dheshpëtimin”;

c.LigjNr.38/2019Përdisashtesadhendryshimenëligjinnr.139/2015“Për

vetëqeverisjenvendore”;

d.LigjNr.36/2024përdisashtesadhendryshimenëligjinnr.107/2016,“Për

prefektineqarkut”;

e.LigjNr.82/2024PërPolicinëeShtetit;

f. LigjiNr.39/2025“PërKontrollineKufiritShtetëror”;

g.LigjiNr.79/2021“Përtëhuajt”,tëndryshuar;

h.LigjNr.22/2020 Përdisa shtesa në ligjin nr.71/2016 “Përkontrollin

kufitar”;

i. LigjiNr.10/2021“PërAzilinnëRepublikëneShqipërisë”;

j. Ligjin Nr.157/2013,“PërmasatkundërFinancimittë Terrorizmit”,të

ndryshuar;

k.LigjiNr.10107,datë30.3.2009“PërkujdesinshëndetësornëRepublikëne

Shqipërisë”,tëndryshuar;

l. LigjiNr.10383,datë24.2.2011“Përsiguriminedetyrueshëm tëkujdesit

shëndetësornëRepublikëneShqipërisë”,tëndryshuar;

m.LigjiNr.10138,datë11.05.2009"Përshëndetinpublik",tëndryshuar;
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n.LigjiNr.147/2014,“PërShërbimeteUrgjencësMjekësore”;

o.LigjNr.84/2024“Përmiratimineplanitafatgjatëtëzhvillimittëforcavetë

Armatosura2024–2033”;

p.LigjNr.7978,datë26.7.1995“PërForcateArmatosuratëRepublikëssë

Shqipërisë”,tëndryshuar;

q.LigjiNr.18/2017“Përtëdrejtatdhembrojtjenefëmijës”;

r. LigjiNr.121/2016“PërshërbimetekujdesitshoqërornëRSH”;

s.Ligjinr.51,datë03.07.2025“Përrezervatmaterialetështetit”

t. VKM Nr.807,datë 28.12.2023,“PërMiratimin e PlanitKombëtartë

EmergjencaveCivile”;

u.VKM nr.923,datë25.11.2020“PërFunksionimineOrganizimineKomitetit

tëMbrojtjesCiviledheBashkëpuniminNdërinstitucionaliInstitucioneve

dhetëStrukturavetëSistemittëMbrojtjesCivile”;

v.VKM Nr.241,datë 27.3.2013 “Përorganizimin dhe funksionimin e

InspektoratitShtetërorShëndetësor”.
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7.2AnalizaesituatësnëBashkiminEvropiandherajon

Fluksijo-rajonalimigracionitqëkalonnë BallkaninPerëndimorështëngushtëilidhur

mesituatënnëMesdheunLindordhepërpasojëindikuarngazhvillimetnëvendetkyçe

tëorigjinësdheatotëtranzititnëlindje.

Njëshkallëelartëpasigurieshfaqetnëvendetkryesoretëorigjinësdheatotëtranzitit

(siAfganistani,Pakistani,Irani,Siria,LibanidheGaza)tëcilatvazhdojnëtëmbeten

shqetësim përlëvizjetemundshmemigratoredrejtBashkimitEvropian.Megjithatë,disa

faktorësirritjaekontrollitkufitarnëvendetkryesoretëtranzititpranëzonavetë

paqëndrueshmërisë,forcimiipranisëushtarakenëkontekstinekonfliktevedhevarfëria

epërhapur,kanëkontribuuarnëparandaliminenjërritjetëkonsiderueshmetëflukseve

tëmigracionittëpakontrolluardrejtkufijvetëjashtëm tëBE-së.

Nëfundtëvitit2024dhegjatëvitit2025,periudhateqetatranzitoretënxiturnga

komunitetindërkombëtar,kanëkontribuarnëkrijiminenjëatmosferepërgjithësisht

pozitive,dukelehtësuarnëkëtëmënyrëmigracionineparregulltngazonaeLindjessë

Mesme.

FluksetmigratorenëMesdheunLindorpësuarrritjepërgjithësishtgjatëvitit2024,të

kryesuarngafluksetdrejtGreqisë(përmesTurqisëdrejtishujveEgje,nënjëmasëmëtë

ulëtdrejtkufirittokësor,gjithashtungaLindjaeLibisëdrejtKretës),dhenëshiframëtë

ulëtadrejtkufirittokësortëBullgarisëmeTurqinë.

MigrantëttëcilëtmbërrijnënëkontinentineMesdheutLindorzakonishtudhëtojnëdrejt

BallkanitPerëndimor.ItineraretkryesoretëmigrimitpërmesBallkanitPerëndimorjanë:

Turqi–Greqi–Maqedonia e Veriut–Serbi–Bosnje dhe

Hercegovina–Kroaci–Slloveni–Itali/Gjermani;dhe Turqi–Greqi–Maqedonia e Veriut

–Serbi–Hungari,tëcilatmbetenaktivedukekrijuarfluksemigratoredrejtvendevetëBE-

së.Nëpërgjithësi,numriikalimevetëpaligjshmetëkufirittëidentifikuaraosepërpjekjet

përt’ufuturnëmënyrëtëpaligjshmengamigrantëtjo-rajonalëpërvitin2023ishin

178,000dhepërvitin2024ishin63,600,prejtëcilave61,300ishinnëkufijtëegjelbër

dhe2,300nëpikatkryesoretëkalimitkufitar(PKK).
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Sirianët,Afganët,Marokenët,EgjiptianëtdhePakistanezëtjanënacionalitetetkryesore

tëlidhurazakonishtmefluksetmigratoreqëkalojnëngaTurqia.Janërreth29,000

kalimetëpaligjshmetëkufiritnëdhendërmjetPKKnënivelrajonalpërvitin2024,duke

rënëngarreth109,000nëvitin2023.Shifratnërritjetënumrittëgravenërrezik,tëtë

miturvetëpashoqëruardheindividëvemenevojatëveçanta,paraqetnevojënpërnjë

përgjigjesensitivendajmbrojtjessëkëtijgrupimëtëcenueshëm dheforcimittë

mekanizmavetëidentifikimitdhereferimittëhershëm.

Një tjetërmënyrë që emigrantëtpërdorin përtë kaluarnë vendete BE-së,është

keqpërdorimiivizavetëpunësapopërdorimiivizavefiktivetëpunës.Njëpjesëe

punëtorëve të kontraktuar nga bizneset vendase,kryesisht nga India,Nepali,

Bangladeshi,SriLanka,FilipinedhePakistani,epërdorinShqipërinësiurë-kalimipërnë

vendeteBE-së,dukeabuzuarmevizatepunës.Keqpërdorimiiliberalizimittëvizave

vazhdontëjetënjëngaformatmëtëpërdorshmengashtetasitturq(afërsisht8,600)

dhenëmasëmëtëvogëlnganacionalitetetëtjerasikinezët(rreth1,050),mongolët

(rreth250)dherusët(100)tëcilëtpërpiqentëkalojnënëmënyrëtëpaligjshmerajonin.

Zonakryesorekuraportohetaktivitetiikontrabandimittëqenievenjerëzore,vazhdojnë

tëpërkojnëmerrugëtkryesoretëtranzititpërfluksetmigratoredhezonatkryesoretë

grumbullimittë migrantëve.Disponimiiarmëve të zjarrit,prania në rrethana që

sinjalizojnëpërfshirjene migrantëve/kontrabandistëve,sidheraportimetpërtështëna,

përdorim dhune,sidherrëmbimetemigrantëvenëzonatkufitarevazhdojnëtëngrenë

shqetësimembiçështjetesigurisëdherenditpublik.
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EUAA,AgjenciaeBashkimitEvropianpërAzilin(2024)."TendencatdheProfilizimii

KërkesavepërAzil,Përmbledhjepërvitin2024”.

Raportetrajonale nga Organizata Ndërkombëtare përMigracionin (IOM)theksojnë

sfidatevazhdueshmelidhurmekapaciteteteakomodimit,burimetnjerëzoredhe

logjistike,sidhepresioninmbisistemetepritjesdheofrimineshërbimevenëvendete

tranzitit1.Tendencatepërpjekjevetëpërsëriturapërtëhyrë,veçanërishtngamigruesit

qëmëparëjanërefuzuarosejanëkthyer,janërriturndjeshëm gjatëvitit20242.

7.3AnalizaesituatësnëShqipëri,menaxhimiikufirit

7.3.1Tëhuajtëparregullttëndaluar

NërastineShqipërisë,fluksetmigratorejanëtëpërqendruaranëkufirinjugorme

Greqinë.MigrantëtprirentëkalojnëdrejtkufiritmeMaline ZioseKosovën,meqëllim

hyrjennëterritoreteBashkimitEvropian.KjokabërëqëShqipëriatëkonsiderohet

gjithnjëemëshumënjëqendërstrategjikepërmenaxhiminrajonaltëmigracionit3.

Gjatëperiudhës2022–2024,Shqipëriashënoinjëuljetëndjeshmeprej87.4%nënumrin

totaltë shtetasve të huajtë parregullttë ndaluar,duke reflektuarndryshime të

konsiderueshmenërrugëtdheintensitetinelëvizjevetëparregulltapërmesterritorit

shqiptar.

Ndalimetnëpikatekalimitkufitar(PKK)ranëndjeshëm nga6,632nëvitin2022në

vetëm 23nëvitin2024,ndërsandalimetnëzonatkufitareurritënndjeshëm në2023,

dukekaluarnga352në4,169raste,përparasetëuleshinsërishnë1,254nëvitin2024.

Kjorritjeepërkohshmetregonintensifikim tëpërpjekjevepërkalimetëpaligjshme.

1 IOM (2024).StatistikatRajonalepërBallkaninPerëndimor– RaportipërTremujorinI2024,Zyra
KoordinueseRajonale,Vjenë.

2 EUAA(2024).AnalizambiTentativatePërsërituradhePresioninOperacional–Q22024.

3IOM Albania(2023).RaportKombëtarpërTrendetdheSfidateMigracionitnëShqipëri.Tiranë,Shqipëri.
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Ndalimetnëterritorkanëshënuarnjërënieprogresive(nga5,232në2022në263në

2024),çkasugjeronpërmirësim tëkapacitetevetëkontrollitkufitardhezbulim mëtë

hershëm tëhyrjevetëpaligjshme.

Tabela1.Tëhuajtendaluar(2022–2024)

Vendndodhja 2022 2023 2024

Zonakufitare 352 4169 1254

Pikakalimikufitar 6632 72 23

Nëterritor 5232 2389 263

Gjithsej 12,216 6630 1540

Burimi:DepartamentipërKufirindheMigracionin

7.3.2Zonatkryesoretëpresionitmigrator

AnalizagjeografiketregonsekufirimeGreqinëkaqenëvazhdimishtzonëmeintensitet

mëtëlartë.Nëvitin2022,kykufipërbëntembi84%tëtotalittëndalimeve(10,281raste).

Nëvitin2024,ndonësendalimetuulënndjeshëm nëtëgjithazonat,kufirimeGreqinë

mbetisegmentimëkritik,dukepërbërësërishshumicënrelativetërasteve.Kufirime

MalineZidheKosovënkashfaqurnjërëniegraduale,porruanrëndësinëstrategjike,si

njësegmenttranzitdrejtrajonitdheBashkimitEvropian.Kufiridetar,ndonësemëpaki

ngarkuar,kërkon monitorim të vazhdueshëm,sidomos përshkak të rritjes së

përkohshmetëshifravenëvitin2023.

Tabela2.Tëhuajtendaluarsipaszonës(2022–2024)

Zona 2022 2023 2024

KufirimeGreqinë 10,281 6,104 1,278

KufirimeMalineZi/Kosovën 1,347 372 190

Brendaterritorit 519 154 72

Kufiridetar 69 103 21

Burimi:DepartamentipërKufirindheMigracionin
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7.3.3Profilizimiimigrantëvetëndaluarsipasshtetësisë

Nëvitin2022,grupetmëtëmëdhatëtëhuajvetëparregullttëndaluarishinngaSiria,

BangladeshidheAfganistani.Ngaviti2023derinëvitin2024kapaturuljetëndjeshme

tënumravengakëtovende,menjëzhvendosjedrejtshtetasveegjiptianëdhenepalezë.

Kyndryshim reflektonmbidiversifikiminerrugëvetëorigjinësdhendoshtandryshim në

rrjetetetrafikimitapokanaletemigracionittëparregulltqëpërdoren.

Tabela3.Tëndaluarsipasshtetësisë

Shtetësia 2022 2023 2024

Sirianë 5,314 1,305 336

Bangladeshas 1,564 792 -

Afganë 1,325 1,610 165

Pakistanezë 1,114 969 287

Somalezë 574 - -

Egjiptianë - - 187

Nepalezë - - 140

Burimi:DepartamentipërKufirindheMigracionin
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7.3.4Refuzimetnëhyrje

Refuzimetnëkufijtëajrordominoninnëvitin2022menjëtotalprej(2,166rastesh),por

pësuannjërënieme76.4% nëvitin2024.Refuzimetnëhyrjengakufijtëtokësor,

ndonësemëpaktërëndësishëm nëfillim,pësuanrritjetëvazhdueshme,nga11raste

nëvitin2022në174rastenëvitin2024.Kyfakttregonshtiminepërpjekjevepërtëhyrë

nëterritorpërmeskufijvetokësordhenevojënpërforcim tëkontrollevekufitarenëkëto

pika.

Tabela4.RefuzimetnëhyrjesipasPKK

LlojiiPKK-së 2022 2023 2024

Tokësor 11 148 174

Ajror 2,166 647 510

Detar 7 20 12

Gjithsej 2,148 816 696

Burimi:DepartamentipërKufirindheMigracionin

Nëvitin2022,mungesaemjetevefinanciareishteshkakukryesorirefuzimittëhyrjes

(1,806raste).Nëvitin2023dhevitin2024,problemetmedokumentacionin(tëtillasi:

dokumentetëpavlefshme,mungesëvize)ubënëshkaqetkryesoretërefuzimittëhyrjes,

duketejkaluararsyetfinanciare.Ndërsatejkalimiiafatittëqëndrimiticilipërbëntenjë

shkakdomethënësnëvitin2022,ueliminuasiarsyepërdyviteteardhshme,sirezultat

ipërmirësimevenëmenaxhiminetëdhënavedhesistemittëkontrollittëqëndrimeve.

Tabela5.MotiviiRefuzimit
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MotiviiRefuzimit 2022 2023 2024

Dokumentacionipavlefshëm /Mungesëvize 35 133 159

Nukkavizë 36 173 149

Tejkalim afatiqëndrimi 236 0 0

Njoftim nësistem 0 0 0

Mungesëemjetevefinanciare 1,806 308 369

NukplotësonkushteteqëndrimitnëRSH 35 8 19

Tëtjera 2,148 74 120

Burimi:DepartamentipërKufirindheMigracioni

7.4MbrojtjaNdërkombëtare,Azili

7.4.1Llojiimbrojtjes2022-2024

ReferuartëdhënavetëAutoritetitPërgjegjëspërAzilindheRefugjatët,gjatëperiudhës

2022–2024 nukështëregjistruarasnjërastdëbimiishtetasveqëkanëparaqitur

kërkesëpërazilosekanëpërfituarndonjëformëmbrojtjejendërkombëtare.Gjatëkësaj

periudhe mbrojtja e përkohshme ka qenë forma mbizotëruese e mbrojtjes

ndërkombëtarenëRepublikëneShqipërisë.Numriirastevekashënuarnjërritjetë

ndjeshme,nga544rastenëvitin2022,në1,981rastenëvitin2023,dukearriturnë4,079

rastenëvitin2024.Kjorritjenëshifralidhetdrejtpërdrejtmeflukseteshtetasveafganë

qëqëndrojnëpërkohësishtnëRepublikëneShqipërisë,bazuarnëvendimetëKëshillittë

Ministrave.
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Përvitin2025,njëtotalprej549shtetasishafganëqëndrojnënëShqipëridhetrajtohen

nëpërputhjemestandardetembrojtjessëpërkohshme.Gjatësënjëjtësperiudhë,numri

iindividëve që kanë përfituarMbrojtje të Përkohshme ka mbeturrelativishti

qëndrueshëm.Përfituesitjanështetastëkëtyrekombësive:

Viti
Kombësia

2022 2 shtetas

sirianë

6shtetas

egjiptianë

10 shtetas

afganë

3shtetas
tunizianë

2023 5 shtetas

irakianë

2shtetas

palestinezë

2 shtetas

sirianë

1shtetas
egjiptian

2024
14shtetassirianëkanëpërfituarMbrojtjetëPërkohshme.

Burimi:MinistriaePunëvetëBrendshme,AutoritetiKombëtariAzilit

Statusiirefugjatitështë dhënë vetëm një herë,në vitin 2024,përnjë shtetas

kamboxhian.

ReferuaraplikimevepërMbrojtjetëPërkohshme,nëtotal9,470shtetasafganëkanë

tërhequraplikimetetyre.AutoritetiPërgjegjëspërAzilindheRefugjatëtkalëshuar7,565

vendimepërpërfundimineMbrojtjessëPërkohshme.Aktualisht,549shtetasafganë

kanënjëvendim aktivpërMbrojtjetëPërkohshmenëRepublikëneShqipërisë.

Përperiudhën2022–2024,nëShqipërijanëregjistruargjithsej490kërkesapërMbrojtje

Ndërkombëtare(MN),metendencatëpaqëndrueshmevjetore:

Nëvitin2022,janëparaqitur125kërkesa;

Nëvitin2023,janëparaqitur261kërkesa;

Nëvitin2024,janëparaqitur104kërkesa.
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Gjatëperiudhës2022–2024,numriipersonaveqëkanëpërfituarnjëngaformate

mbrojtjesështërriturndjeshëm.

Nëvitin2022,gjithsej568personakanëpërfituarnjëformëmbrojtjeje,ku544kanë

përfituarMbrojtjetëPërkohshme,ndërsa24kanëpërfituarMbrojtjePlotësuese.

Nëvitin2023,numritotalipërfituesveështërriturnë1,995,kuMbrojtjaePërkohshme

përbënsërishshumicëndërrmuese(1,981raste),ndërsa14individëkanëpërfituar

MbrojtjePlotësuese.

Nëvitin2024,numriipërgjithshëm ipërfituesveështërriturnë4,096,ku4,079raste

janëmeMbrojtjetëPërkohshme,16rastemeMbrojtjePlotësuesedhe1rastidhënies

sëStatusittëRefugjatit.

Gjatëgjithëkësajperiudhe,MbrojtjaePërkohshmekaqenëformambizotëruesee

mbrojtjesnëRepublikëneShqipërisë,ndërkohëqëMbrojtjaPlotësuesekaqenënë

nivelerelativishttëqëndrueshme,dhedhëniaeStatusittëRefugjatitkaqenëmëerrallë.

Tabela6.Dinamikaembrojtjesndërkombëtare(2022–2024)

Llojiimbrojtjes 2022 2023 2024

Refugjat 0 0 1

Mbrojtjeplotësuese 24 14 16

Mbrojtjeepërkohshme 544 1981 4079

Gjithsej 568 1995 4096

Burimi:MinistriaePunëvetëBrendshme,AutoritetiKombëtariAzilit

NëlidhjemevendimetpërfundimtarenëprocedurateMbrojtjesNdërkombëtare,gjatë

vitit2022janëregjistruargjithsej36vendime,tëcilatjanëndarënëmënyrëtëbarabartë

ndërmjetpezullimevedhepërfundimevetëprocedurave.

Viti2023shënoinjërënietëndjeshmetënumrittëvendimeve(14gjithsej),medyraste

refuzimi.Nëvitin2024,shifrat(përvendimet)urritënnë28dhepërherëtëparëu

shfaqënrastetëhumbjessëstatusit(6raste).Gjatëperiudhëstrevjeçare,pezullimii

procedurëskaqenëformamëeshpeshtëepërfundimittësaj.
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Tabela7.Vendimet

Llojiivendimit 2022 2023 2024

Refuzime 0 2 3

Revokime 0 0 0

Pushime 18 12 10

Ndërprerje 18 0 9

Humbjestatusi 0 0 6

Gjithsej 36 14 28

Burimi:MinistriaePunëvetëBrendshme,AutoritetiKombëtariAzilit

7.4.2Sistemiipritjes

Kapacitetetpritëse të Shqipërisë për përballimin e flukseve migratore janë të

përqendruaranëdisazonaspecifiketëvendit,dukemosofruarnëkëtëmënyrënjë

mbulim të balancuarterritorial.Në aspektin gjeografik,strukturatpritëse janë të

përqendruaranëjugdheqendërtëvendit(Tiranë,Gjirokastër,Korçë),ndërkohëqëzonat

veriore mbeten të pambuluara me struktura specifike përmenaxhimin e flukseve

migratore.KjopërbënnjëhendekthelbësordukemarrëparasyshsekufijtëmeKosovën

dheMalineZi,përbëjnëpikapotencialehyrjeshtëpaprituranërasttënjëkrizerajonale

apondërkombëtare.

NëqendërtëkëtijsistemiqëndronQendraePritjespërAzilinnëTiranë,ecilaështë

struktura e vetme për akomodimin e personave të cilët kërkojnë mbrojtje

ndërkombëtare.

Menjëkapacitetprej250personashdheerinovuarnëvitin2022nëpërputhjeme

standardetndërkombëtare,kjoqendërofronkushtetbazëpërjetesëdhembështetjepër

ri-integriminepersonavetëcilëtfitojnëstatusinembrojtjes.KjoQendërfunksiononnë

varësitë Ministrittë Punëve të Brendshme dhe bashkëpunon ngushtësishtme

organizatandërkombëtare,kryesishtUNHCR.

NëRepublikëneShqipërisë,ekzistojnëdhefunksionojnëdheqendrateregjistrimitdhe
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akomodimittëpërkohshëm,tëvendosuranëjugtëvendit:nëGërhotdheKakavijëtë

Gjirokastrës,dhenëKapshticëtëKorçës.Këtoqendrafunksionojnëpërndalimindhe

përzgjedhjen e migrantëve të parregullt(procesiscreening),me një kohëzgjatje

maksimaleakomodimiprej10orësh.KëtoQendra luajnënjëroltërëndësishëm në

procesinfillestartëmenaxhimittëhyrjevenëterritorinshqiptar.

NëkuadërtëStrategjisëKombëtarepërMigracionin2024–2026,derinëvitin2026dotë

ngrihetnjëQendërPritësepërFëmijëteHuajtëPashoqëruar.

Kjoqendërdotëofrojëstrehim,sidhetëgjithashërbimetenevojshmepsiko-sociale

dhemjekësore,përderinë26fëmijë.QendradotëfinancohetngaBashkimiEvropian

dhedotëzbatohetnëpartneritettëplotëmeorganizatandërkombëtaresiIOM dhe

UNHCR.

DerinëbërjenfunksionaletëkësajQendre,MinistriaePunëvetëBrendshmedhe

MinistriaeShëndetësisëdheMirëqeniesSocialedotëbashkëpunojnëngushtësisëpër

të ofruarshërbime përkëtë kategorinëpërmjetnjë Organizate Jo-Qeveritare të

specializuar,bazuarnëProceduratStandardetëOperimit(SOP).

Tabela8.QendratPritëse

Qendra Vendndodhja Kapaciteti Kontatime

Gerhot Gjirokastër 60persona Zonëkufitarejugore

Kakavijë Gjirokastër 32persona Ambient10-orësh

Kashticë

(Kapshticë)

Korçë 118persona(110+8

nëPKK)

Shërbim përpërzgjedhjetë

shpejtë

Burimi:DepartamentipërKufirindheMigracionin

Ndërkohë,evetmjaqendërembyllurpërimigrantëteparregulltndodhetnëKarreç,nën

menaxhiminePolicisësëShtetit,menjëkapacitetprej100shtretërish.Kjostrukturë

përdoretpërmbajtjenepërkohshmetëtëhuajveqëndalohenderinëpërfundimine

proceduravepëridentifikim osedëbim.
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7.4.3Kapacitetet

Kapacitetetekzistuesendërinstitucionalepërpërballiminefluksevemigratorepërnjë

reagim/përgjigjetëkoordinuarnërastemergjence.

Komponenti Institucioni

përgjegjës

Kapacitetet

ekzistuese(burime

njerëzoredhe

Nevojatnë

emergjencë

Gap/Nevojë

Prioritare
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infrastrukturë)

Regjistrimidhe

kontrollikufitar

DKM

PSH

613punonjëspolicie

nëstrukturat

vendoretëpolicisë

sëkufiritdhe

migracionit,tëcilët

kryejnëregjistrimin,

përzgjedhjendhe

mbikëqyrjen.

300punonjës

shtesënga

institucionete

përfshiranë

proces.

FAdhe

Partnerët

Ndërkombëtar.

Trajnim;

Logjistikë:

automjete,

pajisje

kompjuterike,

materialezyre,

etj.

Akomodimii

përkohshëm

DKM
Strehim i

përkohshëm për386

persona(kapacitet

ekzistues).

Strehim i

përkohshëm

për900

persona.

Krijimii3

qendrave

emergjentetë

strehimit(kampe

nëqarqet

Gjirokastër,

KorçëdheVlorë).

Strehiminë

QendrënePritjes

përAzilkërkues

(QPA)

MPB Burimetnjerëzore:

15punonjës(3në

Sektorine

Mbështetjessë

Azilkërkuesve).

Kapacitetii

shtretërve:220

Shtim istafit

me7punonjës:

1përkthyes,2

punonjës

socialë,1

punonjës

pastrimi,1

punonjës

mirëmbajtjeje,

1psikolog,1

infermier.

Shtim istafit,

trajnim istafit,

logjistikështesë.
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Mbrojtja

Ndërkombëtare

(Regjistrim,

Shqyrtim/Intervistat

Personaledhe

dhëniaeVendimit.

MPB 3zyrtar/specialist

çështjesh;

1ShefSektori–

menaxherdhezyrtar

çështjesh;

Ambientetkryesore

tëAutoritetittëAzilit

nëqendërtëqytetit;

Arkivisigurtpër

ruajtjenedosjeve

dhetëdhënave

personale;

PajisjeIT

(kompjuter,printer,

sistem menaxhimi

çështjesh);

Sallëtakimeshpër

koordinim dhe

trajnim.

2zyratë

përkohshme

osehapësira

përstafin

shtesë;

2zyrtarëCOI;

Dhomatë

posaçmepër

intervistatme

pajisjete

nevojshme;

Dhomatë

lëvizshmeose

të

parapërgatitura

përintervista;

Shtimiisigurisë

përruajtjene

dosjevedhe

provave;

PajisjeIT

rezervë(laptop,

tablet,printer

portativ);

Nënshkrimii

një

marrëveshjeje

bashkëpunimi

meMinistrinëe

Drejtësisëpër

sigurimine

2zyrtar/

specialistshtesë

çështjeshpërtë

përballuarrritjen

enumrittë

rastevegjatë

emergjencave;

Stafi

specializuarpër

grupete

cenueshme

(p.sh.,tëmiturit,

viktimate

trafikimit);

Përkthyestë

dedikuarpër

gjuhëtërralla–

FAdhePartnerët

Ndërkombëtar;

Krijimiinjë

regjistri

kombëtartë

përkthyesvetë

kualifikuarpër

procedurate

azilit–FAdhe

Partnerët

Ndërkombëtar;

Dhomashtesë

përintervistapër
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përkthyesvetë

licencuar

gjyqësorë,

përveç

përkthyesve

aktualëtë

angazhuarnga

RMSA;

Qasjenëpajisje

përpërkthim

përgjuhëtmë

tëshpeshta;

Mjetete

transportitpër

stafinpër

në/drejt

vendndodhjeve

nëterren.

tëshmangur

vonesatgjatë

periudhavetë

ngarkuara–FA

dhePartnerët

Ndërkombëtar;

Sistem isigurt

digjitalpër

arkivim dhe

rikthim mëtë

shpejtëtëtë

dhënave;

Njësimobileose

strukturatë

përkohshmepër

kapacitetshtesë

–FAdhe

Partnerët

Ndërkombëtar;

ServerrezervëIT

dhesisteme

sigurietëtë

dhënavepërtë

garantuar

vazhdimësinë

gjatë

ndërprerjeve–

FAdhePartnerët

Ndërkombëtarë;

Përmirësim i

ambientevetë
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pritjespër

aplikuesit-FAdhe

Partnerët

Ndërkombëtar.

Shërbimet

shëndetësore

MSHMS
Institucionet

shëndetësorelokale

dherajonaleqë

zbatojnësistemine

referimit.

36punonjës

mjekësorëdhe

6epidemiologë;

3

autoambulanca

nëdispozicion

përreferime

emergjente.

Trajnim istafittë

institucioneve

shëndetësore

spitalorepër

trajtimine

migrantëve,me

fokusnënjohjen

efaktorëve

social,gjuhësor

dhekulturorqë

ndikojnënë

qasjendhe

përvojëne

migrantëveme

shërbimet

shëndetësore;

3dhomatë

dedikuarapër

veprimtari

mjekësore(1për

çdoqendër);

Logjistikë:

medikamente
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dhefurnizime

mjekësorepër3

qendratë

përkohshme

emergjente

pritjeje.

Shërbimetsociale MSHMS

ASHMDF

SHSSH

OJQ

Bashkitë

24punonjëspsiko-

social(PMF)ngatre

bashki:Gjirokastër

(7),Vlorë(10),Korçë

(7)+3punonjës

psiko-socialshtesë

–gjithsej27

punonjëspsiko-

social.

Nëkushtekrize

kërkohen

gjithsej66

punonjës

psikosocial;

aktualishtjanë

nëdispozicion

27,dukelënë

njëmungesë

prej39

punonjësish

(23punonjës

socialëdhe16

psikologë).

Shtim istafitdhe

trajnimet,sipas

përshkrimitnë

kolonën4(duke

iureferuar

dokumentittuaj

tëplanifikimit);

Rritjee

kapacitetittë

shtretërvenë2

qendra

kombëtarepër

viktimate

dhunësdhe

trafikimit,sidhe

në3strehëzatë

mbështeturanga

FS,tëdedikuara

ekskluzivishtpër

rastetqëkanë

përfituarstatusin

VT/VMT.
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7.5Treguesitparalajmëruestëhershëm dhepragjetpërkatëse

Treguesiiparalajmërimittëhershëm dhepragjet

Vlerae

pranuesh

me

SKENARI

JESHIL

Pragupër

thirrjene

masave

parandalues

e

SKENARII

VERDHË

Pragupër

thirrjene

masaveqë

përmbajnë

SKENARI

PORTOKAL

LI

Pragupër

thirrjene

përgjigjes

ndajnjë

krize

SKENARII

KUQ

MenaxhimiiKufirit/DepartamentipërKufirindheMigracionin

1. Numriiimigrantëve tëparregullt

tëkapurnëjavë

100 200 375 700

2. Numriiimigrantëve tëparregullt

të kapurnë kufirin tokësorme

MaqedoninëeVeriut,nëjavë.

2 4 8 16

3. Numriiimigrantëve tëparregullt

tëkapurnëkufirin tokësor me

MalineZi,nëjavë.

29 58 105 200
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4. Numriiimigrantëve tëparregullt

tëkapurnëkufirintokësor me

Greqinë,nëjavë.

53 104 194 378

5. Numriiimigrantëve tëparregullt

tëkapurnëkufirin tokësorme

Kosovën,nëjavë.

4 10 20 30

6. Numriiimigrantëve tëparregullt

tëkapurnëkufirindetar,nëjavë.

2 4 8 16

7. Numriimigrantëvetëparregullt

tëkapurnëterritor,nëjavë.

10 20 40 60

8 Numriirefuzimevetëhyrjesnë

javë.

15 25 45 110

9. Numriimigrantëtëparregulltqë

aplikojnëpërazilnëjavë.

20 40 75 140

10. Përqindjaetëmiturvetëhuajtë

pashoqëruarnëjave

4% 4% 4% 4%

Pritja

1 Numriimigrantëvenënevojëpër

pritje/akomodim,nëjavë.

100 200 375 700

2 Numri i migrantëve që

akomodohen në Qendrat e

Përkohshme të Pritjes për

Migrantë,nëjavë.

100 200 375 700

3 Numriiimigrantëveqëvendosen

nëQendrëneMbyllurpërtëHuajt,

nëjavë.

6 10 15 25+

4 Numri i azilkërkuesve që

vendosennëQendrënPritësetë

Azilit(QPA),nëjavë.

20 40 75 250+

5. Ditëtmesatare të qëndrimitnë

QPA

10 20 40 60
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Azili

1 Numriiaplikuesvepërmbrojtje

ndëkombëtare,nëjavë.

5 10 30 60

2 Numriivendimevepërkërkesën

përazil(intervistë personale +

vendim)ihartuarnëjavë.

2 4 12 20-25

SEKSIONI8.Qeverisja–reagimi,koordinimidhemenaxhimiiemergjencavenëflukse

tëpaprituramigratore

Përballjamefluksetëpaprituramigratorekërkonnjëkuadërtëfortëqeverisësdhenjë

sistem tëmirë-koordinuarndërinstitucional,tëaftëpërtëgarantuarnjëpërgjigjetë

shpejtëdhegjithëpërfshirëse,tëbazuarnëmbrojtjenetëdrejtavetënjeriut.Plani

NdërinstitucionalpërMenaxhimineFlukseveMasiveMigratorenëShqipëriështëkrijuar

mbiparimetendarjessëqartëtëpërgjegjësive,udhëheqjessëqëndrueshmeqendrore,

dhebashkëpunimittëngushtëndërkombëtardhevendor.

8.1KuadriInstitucionaldhefunksionetkryesore

MinistriaePunëvetëBrendshme(MPB)ështëautoritetiudhëheqëspërmenaxhimine

kufijvenëprocesin epërpunimittëtëdhënavepërregjistrimin emigrantëvedhe

azilkërkuesve.Nëpërmjetgarantimittëfunksionimittëstrukturavenëpikathyrëse,

koordinon identifikimin erasteveqëkërkojnëmbrojtjendërkombëtaredhedrejton

shkëmbiminndërinstitucionaltëinformacionitoperacionalmetëgjithëinstitucionetqë

janë përgjegjëse përzbatimin e Planittë Kontigjencës.NëpërmjetDrejtorisë së
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PërgjithshmetëPolicisësëShtetitdheDepartamentitpërKufirindheMigracionin,MPB

siguronruajtjenerenditpublik,koordinonmenaxhiminefluksevemigratorenëkufidhe

brendaterritorit,sidhetransmetoninformacionintektëgjithëaktorëtpërkatësdhe

publikuttëgjerë.Poashtu,koordinondhedrejtonprocesineazilkërkimit,mbrojtjes

ndërkombëtaredheakomodiminnëQendrënePritjespërAzil,tëmigrantëvekërkuestë

mbrojtjesndërkombëtare.

Ministria e Punëve të Brendshme,nëpërmjetMinistrittë Punëve të Brendshme

aktivizonskenarinportokallidheskenarinekuq,hartonurdhrinekryeministritpër

ngritjeneTask-ForcësNdërinstitucionale,QendrësKombëtarepërMenaxhimineKrizës

Migratore(QKKM),sidheTask-ForcënOperacionaleVendore.MPBështëgjithashtu

përgjegjësepërorganiziminoperacionaldhelogjistiktëfunksionimittëQKKM.

MinistriaeMbrojtjes(MB)nëpërmjetForcavetëArmatosura(FA)dheDrejtorisësë

RezervaveMaterialetëShtetit,luannjërolkyçnëmbështetjenlogjistikedhehumanitare

të operacioneve,gjatë aktivizimittë skenaritportokallidhe skenarittë kuq duke

mbështeturnë:

 Ngritjen e strukturave të përkohshme të strehimit(tenda,kontejnerë,njësi

mobile/tëlëvizshme)pranëzonavekufitareaporajonevepritëse;

 Transportin dhe shpërndarjen e ndihmave humanitare,duke përfshirë dhe

ndihmat ushqimore dhe jo-ushqimore, nëpërmjet kapaciteteve logjistike

ushtarake,nërastetemungesëssëkapacitetevecivile;

 Pjesëmarrjennëoperacionesigurie,nëbashkëpunim mePolicinëeShtetit,për

mbrojtjen e perimetritnë kampete përpunimit/strehimit,në përputhje me

legjislacioninnëfuqi;

 Mobiliziminekapaciteteverezervëtëemergjencës,dukepërfshirëdepozitat/

depotendihmavedhembështetjenmjekësorenëterren,nëbashkëpunim me

MinistrinëeShëndetësisëdheMirëqeniesSociale(MSHMS).

Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile (AKMC) ushtron autoritet koordinues,

bashkërendues,drejtues,teknik,mbikëqyrësdhekontrolluesnëfushënezvogëlimittë
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riskutngafatkeqësitëdhembrojtjencivile,sidhekoordinonnëmënyrëtëpërqendruar

shpërndarjenekapacitetevelogjistikedhenjerëzore,tëcaktuarapërpërballimine

emergjencavecivileapotëfatkeqësive.

MinistriaeShëndetësisëdheMirëqeniesSociale(MSHMS)kanjëroltërëndësishëm në

planifikimin dhe koordinimin e përgjigjes shëndetësore ndajflukseve migratore.

Nëpërmjetsigurimittë shërbimeve shëndetësore bazë dhe ato të urgjencës për

migrantët,refugjatët dhe azilkërkuesit,si dhe mbikëqyrë epidemiologjinë dhe

menaxhiminengjarjeveepidemiologjikenëfluksetmigratore,sipaskuadritrregullator

nëfuqi,nëpërmjetstrukturavetësaj(OSHKSH,QKUM,ISHP,ISHSH).

Në fushën e mbrojtjes sociale,MSHMS-ja luan një rolqendrornë hartimin dhe

koordiniminepolitikavepërofriminekujdesitsocialndajgrupevevulnerabëlbrenda

fluksevemigratore,sipaspërcaktimevetëligjitnëfuqitëshërbimevesocialedhe

standardeve të shërbimeve sociale.Përfitojnë shërbime shtetasite huajme leje

qëndriminëShqipëri,vetëm nërastetkurnjëihuajkamarrëstatusineazilit,apoqë

gëzon mbrojtje ndërkombëtare me vendim të autoritetitpërgjegjës përazilin dhe

refugjatët.

Menaxhimiisuksesshëm ifluksevemigratorekërkonpjesëmarrjenaktivetë:

 Bashkive,nëofrimineshërbimevesociale,orientiminekomunitetevevendore

dheaktiviziminestrukturaveemergjentenënivelvendor;

 Organizatave të Shoqërisë Civile (OSHC),në ofrimin e ndihmës ligjore,

psikologjikedhesociale,veçanërishtpërgrupetvulnerabël;

 Organizatavendërkombëtare,siIOM,UNHCR,UNICEF,OBSHnëmbështetjene

operacioneve në terren,ofrimin e ndihma teknike dhe materiale,sidhe në

mbrojtjenetëdrejtavetëmigrantëvedheazilkërkuesve.

8.2.Mekanizmiikoordinimitdhekomunikimit

NëkuadërtëPlanittëKontigjencëspërMenaxhimineFlukseveMigratore,përtë

garantuarnjë përgjigje të koordinuardhe të përshkallëzuarnë rastse treguesit
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tejkalojnëskenarineverdhëdheaktivizojnëskenarinportokalli,parashikohetaktivizimii

Task-Forcës Ndërinstitucionale për Menaxhimin e Flukseve Migratore,Qendrës

KombëtarepërMenaxhimineKrizësMigratoredheTask-ForcësOperacionaleVendore

(TFOV),meurdhërtëKryeministrittëRepublikëssëShqipërisë.

Task-Forca Ndërinstitucionale përfaqëson një mekanizëm të nivelit të lartë

vendimmarrës,icilidrejtohetngaMinistriiPunëvetëBrendshmedhekanëpërbërje

anëtarë,simëposhtë:

 MinistriiShëndetësisëdheMirëqeniesSociale

 MinistriiFinancave

 MinistriiMbrojtjes

 MinistripërEvropëndhePunëteJashtme

 MinistriiInfrastrukturësdheEnergjisë

 MinistriiShtetitpërPushtetinVendor

 DrejtoriiShërbimitInformativtëShtetit

KjoTask-Forcëpërbënorganinkryesorstrategjikqëmbikëqyrëdheudhëheqpërgjigjen

nësituatatepërshkallëzuara,ngaskenariportokallinëskenarinekuq,dukegarantuar

ndërveprim tëdrejtpërdrejtëndërmjetinstitucionevevendimmarrësedhestrukturave

zbatuesenëterren.

Task-ForcambështetetngaSekretariatiteknik,nëpërbërjenetëcilitjanëpërfaqësues

teknikngatëgjithainstitucionetepërfshira,sidheraportonnëmënyrëperiodike,çdo

javëtekKryeministriiRepublikëssëShqipërisë.

QendraKombëtarepërMenaxhimineKrizësMigratore(QKKM)ështëparashikuarpër

t’u ngriturnëkuadërtëskenaritportokallidhedo tëfunksionojësinjëstrukturë

operacionaleepërkohshme,evendosurpranëMinistrisësëBrendshme,menjërolkyç

nëkoordinimintaktikdhemenaxhiminepërditshëm tësituatëssëkrijuarngafluksete

përshkallëzuaramigratore.
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QendradrejtohetngaDrejtoriiPërgjithshëm iPolicisësëShtetitosengaDrejtorii

DepartamentitpërKufirin dheMigracionin,nëvarësitënatyrësdheintensitetittë

situatësmigratore.NëpërbërjetëQendrës,janëdhenëpunësitenivelittëlartëdhete

mesëm drejtues të nominuar nga Ministrat përkatës,anëtarë të Task-Forcës

Ndërinstitucionale,sidhedotëftohendhepartnerëtndërkombëtarmbështetësnëkëtë

proces.

Qendra ka për detyrë të menaxhojë dhe koordinojë në kohë reale përgjigjen

institucionale,të monitorojë lëvizjen dhe shpërndarjen e migrantëve,të mbikëqyrë

kapaciteteteakomodimitdhetrajtimittëmigrantëve,tësigurojtransmetimin dhe

shpërndarjeneinformacionitndërmjetinstitucioneve,sidhetëidentifikojënevojatpër

ndërhyrjetëmenjëhershmelogjistikeaponjerëzore.

Qendrapërgatitdhetransmetonraporteoperacionaleçdo24orëosesipasnevojës,

pranëTask-ForcënNdërinstitucionale,dukeeinformuaratëpërsituatënnëterren,

problemet,nevojatdheprogresinemasavetëndërmarra.Kjomarrëdhëniedinamike

ndërmjetQendrësdheTask-Forcëssiguronqëvendimmarrjastrategjikenëniveltëlartë

tëmbështetetnëtëdhënatësakta,tëgjeneruaranëterrennëkohëreale,sidhe

mundësonmobiliziminekoordinuartëtëgjithaburimevepërmenaxhiminefektivtë

krizësmigratore.

Qendragarantonshkëmbiminnëkohërealetëinformacionitdhebashkëpunimine

menjëhershëm me të gjitha autoritetet kombëtare dhe lokale përgjegjëse për

mbikëqyrjenekufijvenëvendmeqendratkombëtaretëkoordinimittëvendevetëtjera,

sidhemeAgjencinëEvropianetëKufiritdheRojeveBregdetare.Ajokontribuonnë

vlerësiminerregullttëndikimevekombëtaretëaktivitetevetëmbikëqyrjessëkufijve,si

dhepërgatitdhemenaxhonraportembisituatënesigurisësëkufiritnënivelkombëtar,

rajonaldheevropian,tëcilatmundtëkenëndikim potencialmbisigurinëekufirit

kombëtar.

Gjithashtu,Qendrambështetplanifikimindhezbatimineaktivitetevetëmbikëqyrjessë

kufijve,koordinon zbatimin e sistemitkombëtartë mbikëqyrjes së kufijve,dhe
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kontribuonnëvlerësiminevazhdueshëm tëefektevetëmbikëqyrjessëkufijvenënivel

kombëtar.

Task-ForcatOperacionaleVendorepërMenaxhimineFlukseveMigratore

MeaktivizimineTask-ForcësNdërinstitucionale,nëtënjëjtënkohëaktivizohenedhe

Task-Forcatoperacionale Vendore,përMenaxhimin e Flukseve Migratore,të cilat

funksionojnënënivelqarkunëndrejtiminePrefektit.

Task-ForcaOperacionaleVendore,përbënmekanizminkryesortëkoordinimitnënivel

lokaldhengarkohetme:

 Zbatiminemasavetëplanifikuaranënivelvendor,nëpërputhjemePlanine

Kontigjencësdheudhëzimetpërkatësetënivelitqendror;

 Koordiniminndërinstitucionaldhendërsektorial,ndërmjetstrukturavetëpushtetit

vendor,institucioneveshtetërorelokaledheaktorëvetëtjerëtëpërfshirënë

menaxhiminesituatëssëkrijuarngafluksetmigratore;

 Siguriminemenaxhimitefektivnëterren,nëpërmjetmbikëqyrjessëzbatimittë

detyravedhendërhyrjeve,nëpërputhjemeudhëzimeteQendrësKombëtarepër

Menaxhimin e Krizës Migratore dhe vendimmarrjet e Task-Forcës

Ndërinstitucionale.

Task-ForcaVendorepërMenaxhimineFlukseveMigratorepërbëhetngapërfaqësuestë

nivelitdrejtuestëinstitucionevekryesorenënivelqarku,dukepërfshirë:

 KryetarëteBashkivenëterritorineqarkut

 DrejtoriVendoriPolicisësëShtetit

 DrejtoriaRajonaleeOperatorittëShërbimevetëKujdesitShëndetësor,Njësitë

vendoretëkujdesitshëndetësor

 QendraRajonaleeMbrojtjesCivile

 DrejtoriRajonaliShërbimeveSocialShtetëror

 DrejtoriiDrejtorisëVendorepërKufirindheMigracionit
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Task-Forca Operacionale Vendore zhvillon takime periodike,gjatë periudhës së

emergjencësdheraportonçdo24orëpranëQKKM mbiecurinëezbatimittëmasave,si

dhe rekomandon nevoja specifike përmbështetje shtesë,bazuarnë vlerësimete

situatësnëterren.

8.3MekanizmiikoordinimitdhekomunikimitnëskenarinPortokallidhetëKuq
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8.4Monitorimiitreguesvetëhershëm,pragjetdheaktivizimiiskenarëve

Nivelete
Skenarëve

Kush
monitoro?

Kush
Vlerëson?

Kush
ndërmerr
veprimetë
menjëhersh
me?

Kushraporton
përarritjene
nivelittë
skenarit?

Kush
aktivizon
mekanizmi
?

Kush
ekzekuton
veprimet
pas
aktivizimit
të
mekanizmit
?

Kush
raporton
mbi
rezultatet?

Jeshil(Normal) Sektorii
Analizëssë
Riskutdhe
Statistikave
(DKM)

Drejtorii
Departam
entitpër
Kufirin
dhe
Migracioni
n

–(Pa
veprime
shtesë,
vetëm
monitorim)

Drejtorii
Departamentit
përKufirindhe
Migracionin

–(Asnjë
mekanizë
m nuk
është
aktivizuar)

–(Asnjë
mekanizëm
nukështë
aktivizuar)

–(Nukka
raportim
formaltë
rezultateve
;vazhdon
monitorimi
irregullt)

IVerdhë(Masa
Parandaluese
dhe
Kontrolluese)

Sektorii
Analizëssë
Riskutdhe
Statistikave
(DKM)

Drejtorii
Përgjithsh
ëm i
Policisë
sëShtetit

Departamenti
iKufiritdhe
Migracionit/

Njësitë
tekniketë
Ministrisësë
Punëvetë
Brendshme

Drejtorii
Përgjithshëm i
Policisësë
Shtetit

Nivelilartë
udhëheqës
iPolicisë
sëShtetit/
Ministrisë
sëPunëve
të
Brendshm
e

Departamen
tiiKufirit
dhe
Migracionit
/Njësitë
tekniketë
Ministrisë
sëPunëve
të
Brendshme

Drejtorii
Përgjithsh
ëm i
Policisësë
Shtetit

Portokalli
(Përshkallëzim,
Përgjigje
Operacionalee
Koordinuar)

Sektorii
Analizëssë
Riskutdhe
Statistikave
(DKM)/
monitoron
dhe
raporton
çdoditëtek
drejtorii
DKM-së

Drejtorii
Përgjithsh
ëm i
Policisë
sëShtetit

Departamenti
përKufirin
dhe
Migracionin,
Policiae
Shtetit/
Ministriae
Shëndetësisë
dhe
Mirëqenies
Sociale/
Ministriae
Mbrojtjes
Ministritëe

Drejtorii
Përgjithshëm i
Policisësë
Shtetit

Ministriae
Punëvetë
Brendshm
e

Task-Forca
Ndërinstituc
ionale

Task-Forcat
Operacional
eVendore

Qendra
Kombëtare
e
Menaxhimit
tëKrizave
Migratore

Task-
Forca
Operacion
ale
Vendore
→Task-
Forca
Ndërinstitu
cionale→Q
KMKM
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tjera
përkatëse

IKuq(Krizëe
Plotë,Sistemi
nënPresiontë
Rëndë)

Departame
ntipër
Kufirindhe
migracionin

QKMKM Tëgjitha
strukturat
operacionale
nëterren
koordinohen
ngaTask-
Forca
Operacionale
Vendore

QKMKM Task-
Forca
Ndërinstitu
cionale

Tëgjitha
institucionet
përgjegjëse
sipasPlanit
të
Kontigjencë
s+masat
shtesëtë
ndërmarra
ngaTask-
Forca

Task-
Forca
Operacion
ale
Vendore&
Qendra
Kombëtare
për
Menaxhimi
neKrizave
Migratore
(QKMKM)
→
Sekretariat
iiTask-
Forcës
Ndërinstitu
cionale
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SEKSIONI9.Planiipërgjigjes

Planioperacionalpërbëhetngakatërmomentetëintegruaratëprocesevetëpunës

(workflow),simëposhtë:

1.ProcesinëPikateHyrjes;

2.ProcesiiPërpunimittëMëtejshëm,

3.ProcesibrendaVendit,sidhe

4.ProcesinëPikateDaljes.

Tëgjithaprocesetesipërpërmenduradotëshoqërohennëvijim nganjëpërshkrim i

përgjithshëm iaktivitetevekryesoretëpërgatitjesdhepërgjigjes,dukeofruarnëkëtë

mënyrëkuadrinepërgjithshëm përplanineemergjencës.

Procesiipërgjithshëm ipunës/Work-Flow1:PikateKalimitKufitar

Nevojat:MbikëqyrjaKufitareduhettërritet.

NëkufirinBlu,RojaBregdetareduhettëjetë
epërgatiturpëroperacionekërkim-shpëtimi.

Nevojat:Transporti(përgrupetëmëdhamigrantësh)

ngapikatkufitaredrejtpikavemëtëafërta

tëregjistrimitdhepërzgjedhje,duhettëjetëi

disponueshëm pandërprerëmbikëqyrjenkufitare.

1. KufiriBludheJeshil

2.TransportinëPikateKalimit

Kufitar
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Nevojat:Shërbimetnëzonatepritjesduhettë

përfshijnë:shërbimemjekësore,ushqim

dheujëtëpijshëm,shërbimesociale

(mbështetjepsikologjike,identifikim të

fëmijëvetëpashoqëruar).Gjithashtuduhettë

disponoheninformacionembiprocesineregjistrimit

dhepërzgjedhjes.

Nevojat:Kapacitetpërtëregjistruar700persona

nëditë,nësecilënngapikatekalimitkufitar,në

përputhjemesisteminekzistuestëmenaxhimittëkufirit.

Nevojë:Formulariekzistuesduhettërishikohetpër

tëmundësuarnjëprocespërzgjedhjejemëtëshkurtër.

PikatekontaktitdotëjenëPoliciaKufitare,Njësiae

AntiterroritdheDrejtoriapërShtetësidheRefugjatë.

Pasidentifikimittëprofilit,çdorast

ireferohetInstitucionitpërkatëspër

përpunim tëmëtejshëm.

Nevojat:Tëgjithatëdhënatembledhuragjatëkëtij

procesiduhettëkonsolidohennënjëdosjetëvetme

dhet’ipërcilleninstitucionitqëdotëmerretme

ndjekjen/përpuniminemëtejshëm.

3.ZonatePritjes

4.Regjistrimiitëdhënave

5.Përzgjedhja

6.1Azilkërkues/
Personnënevojë

përmbrojtje
ndërkombëtare

6.2
Migranti
parregullt

6.3Person
nënevojë

për
mbrojtje
sociale

6.4
Kërcëni

m
Potencial

sigurie

7.Përpunimiimëtejshëm
sipasrastit(Shihprocesin

epërpunimittë
mëtejshëm).
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Procesiipërgjithshëm ipunës/Work-Flow2:Përpunimiimëtejshëm –Qendraetranzitit

/Qendra“OneStop”

Nëkëtëseksiondotëpërshkruhenprocesetezakonshmeqëlidhenmetreaspektetë

tjeratëpunës,dukeparaqiturzgjidhjetafatgjataqëduhettëvihennëdispoziciontëtë

gjithëmigrantëvedheazilkërkuesve.

1. MjedisiiKontrollittë
Sigurisë

HyrjadheNdihmaeParëe
Menjëhershme.

KontrolliFillestariSigurisë
PersonaledheiBagazheve.

2.Mjedisipërshëndetin
dhendihmëneparë

Sigurimiimjedisevefunksionale
përshëndetin.

Kontrollmjekësorpërtëgjitha
personategrupevetëpërzieratë
migrantëve.

4.Mjedisipërkërkuesiteazilit

Ofrimiiakomodimittë
përkohshëm dheqasjanë
shërbimetbazë.

Përpunimiimëtejshëm ikërkesës
përazilzhvillohetnëqendrën
afatgjatë.

5.Mjedisipërmigrantëte
parregullt

Ofrimiistrehimittëpërkohshëm
dheqasjesnëshërbimetbazë.

Përpunimiimëtejshëm përkthim.

3.Objektetpërregjistrim dhe
identifikim

Mjedisepunemepajisjete
nevojshmepërregjistrim dhe
identifikim.

PunonjësiteBPM-sëqëdotë
merrenmekëtëproces.

6.ObjekteteMbrojtjes
Sociale

Ofrimiistrehimittë
përkohshëm dheqasjanë
shërbimetbazë.

Sigurohetmbrojtjesociale.

7.Identifikimiipersonaveqëmund
tëpërbëjnënjëkërcënim potencial
përsigurinë

Pasidentifikimittënjëkërcënimi
potencial,individindahetngagrupi
dheprocedohetsipasrregullave.

BashkëpunohetmeNjësinëAnti-
terrordheShërbiminInformativ
Shtetëror(SHISH).
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Procesiipërgjithshëm ipunës/Work-Flow3:BrendaVendit

Zbatimiikëtijprocesipuneështëirëndësishëm përtëreduktuarrisqetngalëvizjet

kriminalebrendavendit.Mungesaenjësistemitëtransportitpublikbrendavenditilë

migrantëtdheazilkërkuesitmevetëm dymundësi:ecjennëkëmbëosepërdorimine

transportitpublik,dukeibërëatamëtëcenueshëm ndajtrafikimittëqenievenjerëzore.

Nevojat:Shtimiipatrullimevetëpolicisë

dhekontrollevetërregulltatësigurisënërrugët

kryesore,meqëllim rritjenesigurisë

publikedheparandaliminerreziqevetëmundshme.

Nevojat:Trajnimetëmëtejshmepërpolicinë,nëmënyrëqëtëkryejë

procedurateidentifikimitdukerespektuarplotësishttëdrejtatenjeriut.

Policiaduhett’ireferojëmenjëherërastettekDrejtoria

RajonalepërKufirindheMigracionin.

Nevojat:Ështëenevojshmeqëtransportidrejtstrukturavemë

tëafërtatëjetëidisponueshëm menjëherë.

Nevojat:Ështëenevojshmetështohenpatrullimete

policisëdhekontrolletesigurisënërrugëtkryesore.

1.Patrullimedhekontrollesiguriepërgjatëtëgjitharrugëvekryesore

2.IdentifikimidhereferimipërasistencëiShtetasvetëVendevetëTretapa
status

3.Transportdrejtqendrësmëtëafërtpërazilkërkuespërregjistrim dhepre-
screening

4.Shihnifluksinepunëspërpërpuniminemëtejshëm dhehapatvijues
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Procesiipërgjithshëm ipunës/Work-Flow4:PikateDaljes

Nevojat:Trajnimetëmëtejshëm përpolicinë,nëmënyrëqëtëkryejë

procedurateidentifikimitdukerespektuarplotësishttëdrejtatenjeriut.

Policiaduhett’ireferojëmenjëherërastettekDrejtoriaRajonalepërKufirin

dheMigracioninpërpërpunim tëmëtejshëm.

Nevojat:Tëforcohetmbikëqyrjakufitarenë

kufijtëbludhejeshil,mefokustëveçantënëpikatemundshmetëkalimitpër

udhëtiminpasues.RojaBregdetareduhettëjetëe

përgatiturpëroperacionekërkim-shpëtimi.

Nevojat(vetëm përkufijtëegjelbër):Strehimi

ityreipërkohshëm nëShkodërduhettëjetëgati,në

rastsetransportiimenjëhershëm nëqendrënmëtëafërtnukështëimundur.

Shërbimetmjekësore,ushqim dheujëipijshëm,shërbimesociale(mbështetjepsiko-sociale),

Identifikimiitëmiturvetëpashoqëruarosetëmiturtëndarë).

Nevojat:Ështëenevojshmeqëtransporti(përgrupetëmëdhamigrantësh)ngapikat

ekalimitdrejtqendravemëtëafërtatëmos

ndërpresëmbikëqyrjenkufitare.

1. KufiriBludheJeshil

2.IdentifikimidhereferimipërasistencëiShtetasvetëVendevetëTreta
pastatus

3.(Vetëm përkufijtëtokësorë)Kapacitetipërtëstrehuarshtetastë
vendevetëtretapastatus,nëseështëenevojshme

4.Transportdrejtqendravemëtëafërtapërazilkërkues,migrantëtë
parregulltosestrukturavetëmbrojtjessociale,sipasnevojës.

5.Shihniprocesinepërpunimittëmëtejshëm përhapatvijues.



52

SEKSIONI10.Planioperacional

Planiikontigjencës është istrukturuarsipas skenarëve të paracaktuar,të cilët

pasqyrojnëniveletëndryshmetëintensitetitdhekompleksitetitnëmenaxhimin e

fluksevemigratore.Përsecilinskenar,janëpërcaktuarqartëveprimetqëduhettë

ndërmerren,institucionetpërgjegjësepërzbatim,sidheburimetnjerëzore,teknikedhe

financiaretënevojshme,shoqëruarmeafatetpërkatësetëzbatimit.Kjoqasjeebazuar

në skenarë siguron një reagim të përshkallëzuar,koordinim ndërinstitucionaldhe

përdorim efikastëkapaciteteveekzistuese,dukemundësuarnjëkohësishtaktivizimin

nëkohëtëburimeveshtesëpërt’iupërgjigjurnëmënyrëefektiveçdoeskaliminganjë

skenarnëtjetrin.

DrejtoriapërgjegjësepërMigracionindheAzilinnëMinistrinëePunëvetëBrendshme,si

njësiteknikepërgjegjëse,mbledhdhepërpunontëdhënambizbatimineplanitçdo6

muajsidheështëpërgjegjësepërtëfilluarprocesinerishikimittëPlanit.

ProcesiivlerësimitdherishikimittëPlanitKombëtartëKontigjencëspërFluksete

PërzieraMigratore,nispasmiratimittënjëUrdhritëKryeministrit.Kyprocesdrejtohet

ngaMinistriaePunëvetëBrendshme,ecilakarolinkoordinuesndërinstitucionalpër

këtëfushë.

Rishikimiiplanitështëparashikuartërealizohetnëkatërmujorinefundittëvitit2028,

përveçrastevekurnjëndryshim imadhnëkontekstinkombëtarapondërkombëtar(si

rritjeendjeshmeefluksevemigratore,ndryshimeligjoreapostrukturore)kërkonnjë

rivlerësim tëmenjëhershëm.

Procesifillon me krijimin e një GrupiNdërInstitucionalTeknik,të përbërë nga

përfaqësuestëinstitucionevekryesorepërgjegjëse.

Nëvijim,GNITrealizonnjëanalizëtëboshllëqevedhenjërivlerësim tërreziqeve,përtë
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siguruarqëskenarëtdhemasattëjenëendetëzbatueshme.

Në bazë të këtyre gjetjeve,hartohetnjë version irishikuariplanit,icilimë pas

konsultohetmetëgjithainstitucionetpërkatësedhe,pasmiratimitndërinstitucional,i

paraqitetpërmiratim KëshillittëMinistrave.

PlaniOperacional-SkenariJeshil

Sektori Veprimet Institucioni
Përgjegjës

Burimet(Njerëzore&
Teknike)

AfatiiZbatimit

Menaxhimii
Kufirit(tokësor&
detar)

Kontrollikufitar
kryhetmbibazëne
analizëssëriskut
sipasplanifikimit
standardoperativ

DKM Personelekzistuesi
DKM,mjetetë
analizëssërrezikut

Vazhdimisht

Sigurimiitrajnimeve
tëvazhdueshëme
për613punonjës
policietëDKM mbi
procedurate
regjistrimitdhe
verifikimitkufitar

ASP Qendratrajnimi,
trajnerë,materiale

Brenda6muajvenga
miratimiiPK

Kryerjae
identifikimitdhe
verifikimittë
përkthyesvetë
licencuardhekrijimi
injëregjistri
mbështetësgjatë
proceduravetë
regjistrimitdhe
kontrollitkufitar

MPB,MD Regjistër
përkthyesish,mjete
verifikimi

Brenda6muajvenga
miratimiiPK

Mirëqenia
Sociale

Trajnimetë
vazhdueshmepër
punonjësitsocialë,
punonjësite
mbrojtjessë
fëmijëvedhe
personelinmjekësor
nënivelrajonaldhe
lokalpërtrajtimine
migrantëve,

MSHMS
Bashkitë,
ASHMDF,
SHSSH,OJF

Trajnerë,module
trajnimi,ambiente
trajnimi

Brenda6muajvenga
miratimiiPK
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identifikimin,
referimindhe
mbështetjene
personave
vulnerabël

Procedurat&
Azili

Monitorimii
shqyrtimittë
kërkesavepërazil
(aplikime,intervista,
vendime)dhe
vlerësimii
kapaciteteve
vendimmarrëse
dukepërdorur
procedurate
mbrojtjessë
përkohshme,sipikë
reference

MPB Mjetemonitorimi,
personel

Brenda3muajvenga
miratimiiPK

Identifikimii
personelit(nëMB
dheministritëtjera)
tëtrajnuarnë
procedurateazilit

MPB Bazëtëdhënashpër
personelin

Brenda3muajvenga
miratimiiPK

Identifikimidhe
krijimiinjëbazetë
dhënashtë
ekspertëvetë
pavarurpërçështjet
eazilit

MPB Bazëtëdhënashpër
ekspertët

Brenda3muajvenga
miratimiiPK

Organizimii
trajnimevedhe
praktikave
profesionalepër
stafinepërfshirënë
procedurateazilit,
(mepersoneltë
angazhuarme
UrdhërMinistri)

MPB Trajnerë,ambiente,
materialet/
programete
trajnimit

Brenda6muajvenga
miratimiiPK

Identifikimii
përkthyesvetë
gjuhëvetërralla,
krijimiinjëbazetë
dhënashdheofrimii
trajnimevetë
specializuarapër
përkthyesite
angazhuarngaOJQ-

MPB Bazëtëdhënashpër
përkthyesit,
materialet/
programete
trajnimit

Brenda6muajvenga
miratimiiPK



55

tëmbiprocedurate
azilit

Përdorimionlinei
përkthyesvepër
intervistateazilit
(nëkoordinim me
MARRI),krijimii
hapësiravetë
dedikuarapër
intervista,integrimii
rrjetitrajonaltë
përkthyesve

MPB Platformëpër
përkthim online,
hapësiratë
dedikuarapër
intervista

Brenda6muajvenga
miratimiiPK

Trajnimiistafittë
QPApër
menaxhimine
rasteve,identifikimin
evulnerabilitetit,
trajtimine
aplikimevedhe
regjistrimin

MPB,QPA Trajnerë,udhëzues,
ushtrimesimulimi

Brenda6muajvenga
miratimiiPK

Planifikimipër
burimenjerëzoretë
specializuarashtesë
nëQPA

QPA Mjeteplanifikimipër
BNJ,burime
rekrutimi

Brenda6muajvenga
miratimiiPK

Informacioni Shkëmbim periodik
informacioni
ndërmjetKëshillittë
MinistravedheMB

MPB Platformë
shkëmbimi
informacioni

Çdomuaj

Siguria Monitorimidhe
vlerësimiisigurisë
dherenditpubliknë
pikatkryesore
hyrëse

DKM Ekipetëmonitorimit
tësigurisë

Vazhdimisht

Shëndetësia Trajnimiistafevetë
institucioneve
shëndetësorepër
njohjenefaktorëve
socialë,gjuhësorë
dhekulturorëqë
ndikojnënëaksesin
dhepërvojëne
migrantëveme
shërbimet
shëndetësore

MSHMS Trajnerë,ambiente,
udhëzuestrajnimi

Brenda6muajvenga
miratimiiPK

Ofrimiishërbimeve MSHMS Ekspertëteknikë, Brenda6muajvenga
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shëndetësorepër
migrantëtnga
strukturatspitalore
vendoretëkujdesit
shëndetësorpranë
pikavetëkalimit
kufitar,nëzbatim të
sistemittëreferimit

gruppune miratimiiPK

PlaniOperacional-Skenariiverdhë

Sektori Veprimet Institucionet
Përgjegjëse

Burimet(Njerëzore
&Teknike)

AfatiiZbatimit

MenaxhimiiKufirit
(tokësor&detar)

Shtimiipikavetë
punësnëkufipërtë
mbështeturprocesin
epërzgjedhjes
(identifikim,
regjistrim,
kategorizim,referim)

DKM 20posteshtesë,
ambientezyre,
pajisjeIT

48orë

Riorientimii
personelitekzistues
nëzonatprioritare

ASP,DKM Personelekzistuesi
DKM irishpërndarë
nëzonatmenevojë
tëlartë

48orë

Trajnimevetë
specializuarapër
verifikimin,personelit
tëmenaxhimitkufitar

DKM,Institutii
Policisë
Shkencore,
DrejtoriaeIT

25punonjëstë
trajnuar/vit;
ambientetrajnimi;
pajisjeIT

72orë
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Aktivizimii
përkthyesvenëpikat
enxehta

MPB,OJQ 13përkthyesnga
bazaetëdhënave;
pajisjeinterpretimi

48orë

Transporti Sigurimiimjeteve
shtesëtokësoredhe
detarepërtransport

DKM 15mjetetokësore,
5mjetelundruese,
karburant,drejtues
mjetesh

72orë

Ushqimi&Higjiena Sigurimiirezervave
ushqimoredhe
furnizimevehigjeno-
sanitarenëqendrate
përkohshmetëpritjes

ASP,OJQ Pakoushqimi&
higjeno-sanitarepër
7ditë/person

24orë

MirëqeniaSociale Vendosjae
punonjësvesocial
dhepsikologëvetë
strukturavevendore
nëgatishmëripër
angazhim të
menjëhershëm

MSHMS,
Bashkitë,
ASHMDF,
SHSSH

12punonjëssocial,
6psikolog,paketa
mbështetjejetë
lëvizshme/mobile

72orë

Akomodimi
(qendratkufitare)

Transferimii
migrantëvenga
qendrate
përkohshmekufitare
nëstrukturatëtjera

DKM Mjetetransporti,
drejtuestransporti,
staflogjistik

48orë

Identifikimidhe
përgatitjae
infrastrukturëspër
qendratemergjente
tëpërkohshme
(Gjirokastër,Vlorë,
Korçë)

Prefekturat,
Bashkitë

3objekteme
shërbimet
infrastrukturore,
shtretër,kushte
higjeno-sanitare

5ditë

Procedurat&Azili Riorganizimiistafittë
azilitpërshpërndarje
optimaletë
ngarkesëssëpunës

MPB Zyrtartëazilittë
rishpërndarë;
objektivpune4–6
raste/ditë

48orë

Trajnimiistafittë
Migracionit&
Antitrafikutmbi
procedurateazilit

MPB 4punonjëstë
trajnuar;ambiente
&
materiale/programe
trajnimi

1javë

Kërkesapërekspertë
tëjashtëm ngaRMSA
(përkthim,regjistrim,
infrastrukturë)

MPB EkspertëRMSA;
pajisjeportative
regjistrimi

1javë



58

Koordinimi
Ndërinstitucional

Zgjerimiistafittë
QPApërmbulimine
shërbimevenëfushat
epërkthimit,punës
sociale,higjienës,
mirëmbajtjes,
psikologjisëdhe
infermierisë

MPB 7punonjëstë
përkohshëm
(përkthyes,2
punonjëssocial,
higjeno-sanitare
mirëmbajtje,
psikolog,infermier)

1javë

KrijimiiTask-Forcës
Ndërinstitucionale,
Task-Forcës
Operacionale
VendoredheQKMKM

MPB–
Drejtoriae
Politikavetë
Migracionit

Ambientepër
mbledhje,mjete
koordinimi

24orë

Informacioni Njoftimepublikembi
situatënmigratorenë
vend

MPB Zyrtarkomunikimi;
kanalemediatike

24orë

Siguria Forcimiisigurisënë
qendratepritjesdhe
QMH

ASP 100oficer;pajisje
mbrojtëse;mjete
transporti

48orë

Shëndetësia Ofrimiishërbimeve
shëndetësorepër
migrantëtnga
institucionet
shëndetësorenënivel
lokaldherajonal,
pranëqendravetë
akomodimitpër
migrantëteparregullt,
nëpërputhjeme
sisteminereferimit

MSHMS,
ShtetePartner

- Brenda72
orëve
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PlaniOperacional-SkenariPortokalli

Sektori Veprimet Institucionet
Përgjegjëse

Burimet(Njerëzore&
Teknike)

Afatii
Zbatimit

Koordinimi AktivizimiiTask-
Forcës
Ndërinstitucionale
dheTask-Forcave
Operacionale
Vendore

Zyrae
Kryeministrit

Njerëzore:Anëtarëte
Task-Forcës;

Teknike:Ambientepër
komunikim dhe
mbledhje

24orë

AktivizimiiQKMKM MPB Njerëzore:Stafii
menaxhimittëkrizave;

Teknike:
Infrastrukturëe
qendrëssëkomandës

24orë

Koordinimime
organizatat
ndërkombëtaredhe
kombëtare

MPB Njerëzore:Oficerë
lidhës;

Teknike:Platforma
komunikimi

24orë

Përshpejtimii
proceduravetë
prokurimit

MPB,Zyrae
Kryeministrit

Njerëzore:Stafii
prokurimit;

Teknike:Sistemete
prokurimit,bazaetë
dhënavetëfurnitorëve

48orë
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Menaxhimii
Kufirit

Shtimiiobjekteve
dhe40pozicioneve
vakantepunepër
regjistrim dhe
përzgjedhjenëpikat
kufitare

MPB,ASP,OJQ Njerëzore:40
punonjësshtesë;

Teknike:Ambiente
zyre,pajisjeIT,
sistemeregjistrimi

48orë

Rishpërndarja/transf
erimiipersonelitnga
drejtoritëlokaleDKM
nëpikatkufitareme
flukstëlartë

DKM,FRONTEX Njerëzore:Personeli
ri-orientuar/
transferuar;

Teknike:Transport
dhepajisjeoperative

48orë

Transporti Vendosjae30
mjetevepër
transportine
migrantëvenga
kufirinëqendrate
pritjes

ASP,MPB,
Ministriae
Mbrojtjes,FA

Njerëzore:Drejtues
mjetesh,staf
shoqërues;

Teknike:30mjete,
GPS,furnizim me
karburant

72orë

Akomodimii
Përkohshëm

Operimii3qendrave
emergjentepërpritje
(Korçë,Gjirokastër,
Vlorë)

TaskForcat,
Organizatat
Partner

Njerëzore:Stafii
qendrës,sigurimi,
mirëmbajtja;

Teknike:Shtretër,
higjienë,furnizim me
ushqim,gjeneratorë
energjie

5ditë

Procedura&
Azili

Ri-shpërndarjae
burimevenjerëzore
përndjekjene
proceduravetëazilit

MPB Njerëzore:Zyrtar/
specialistazili;

Teknike:Sistemete
menaxhimittërasteve

48orë

Krijimiivendevetë
përkohshmetë
punëspranë
qendravekufitare
përregjistrimineazil
kërkuesve

MPB Njerëzore:Stafii
regjistrimit;

Teknike:Ambient
zyre,akomodim,
sistemeIT

72orë

Mobilizimii
ekspertëvetë
jashtëm &
mbështetjenga
UNHCRpër
procedurateazilit

MPB,UNHCR Njerëzore:Ekspert
ligjor/azili;

Teknike:Pajisje
përkthimi,materiale/pr
ogrametrajnimi

1javë

RritjaestafittëQPA
me14personadhe

MPB Njerëzore:14staf
(përkthyes,punonjës

1javë
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riorganizimii
hapësiravepër
250–350azilkërkues

socialë,mjek);

Teknike:Shtretër,
higjienë,mobilje

Mirëqenia
Sociale

Vendosjae
punonjësvesocial,
psikologëvedhe
PMF24/7nëkufi
dheqendratepritjes
nëbashkëpunim dhe
koordinim me
organizatat
ndërkombëtare,
kryesishtpërrastete
tëmiturvetë
pashoqëruar

MSHMS,
Bashkitë,OJQ,
ASHDMF,SHSSH

Njerëzore:Punonjës
social,psikolog,staf
përmbrojtjene
fëmijëve;

Teknike:Ambiente
zyre,transport

72orë

Identifikimidhe
referimiifëmijëvetë
miturtëpashoqëruar
/viktimavetëtrafikut

ASHDMF,DKM,
OJQ

Njerëzore:Punonjës
përmbrojtjene
fëmijëve;

Teknike:Sistemi
referimit,bazaetë
dhënave(databazë)
përmenaxhimiraste

72orë

Riorganizimii
hapësirave/personeli
tnëQendrën
KombëtaretëPritjes
përViktimate
Trafikimit

MSHMS Njerëzore:Punonjës
social,psikolog,staf
sigurie;

Teknike:Objektete
strehimit,sistemete
sigurisë

72orë

Ushqimi&
Higjiena

Rritjaerezervave
ushqimore/higjeno-
sanitarepër375
migrantënëjavë

Prefektura,
Bashkitë,OJQ

Njerëzore:Staf
logjistik/distribuimi;

Teknike:Ambient
magazinimi,paketa
higjiene

24orë

Informacioni Informimii
institucioneve
përgjegjësembi
situatën

TFNI Njerëzore:Zyrtar
komunikimi;

Teknike:Platforma
komunikimi

24orë

Informimiperiodiki
publikut

TFNI Njerëzore:Zyrtar
shtypi;

Teknike:Kanale
mediatike,ambiente

24orë
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përkonferenca

Siguria Rritjaepranisë
policorenëqendrat
epritjes

ASP Njerëzore:Oficerë
policie;

Teknike:Mjete,pajisje
komunikimi

48orë

Organizimiimjeteve
policorepërsiguri
gjatëtransportit

ASP Njerëzore:Ekipe
shoqëruese;

Teknike:Mjete
patrulluese

48orë

Angazhimiiforcave
tëarmatosurapër
sigurishtesë

FA Njerëzore:Personel
ushtarak;

Teknike:Pajisje
sigurie

48orë

Shëndetësia Vendosjae9
Ekipevestatike/të
lëvizshme
mjekësoredhe
logjistikapërkatëse
permbuliminme
shërbim
shëndetësor24/7,
nëVlorë,Korçëdhe
Gjirokastër

MSHMS,Shtete
Partner

Njerëzore:18staf
mjekësor;

Teknike:paketa
mjekësore,
ambulanca

72orë

Angazhimii
epidemiologëvetë
strukturavevendore
tëkujdesit
shëndetësorpranë
pikavekufitare
/qendravepritëse.

MSHMS,Shtete
Partner

Njerëzore:3
epidemiologë;

Teknike:paketatë
testimi

72orë
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PlaniOperacional-SkenariiKuq

Sektori Veprimet Institucionet
Përgjegjëse

Burimet(Njerëzore&
Teknike)

Afatii
Zbatimit

Koordinimii
Ndihmës
Ndërkombëtare

Task-Forcakërkon
dhekoordinon
mbështetjeteknike,
financiaredhe
humanitarepërtë
përballuarkrizëne
migracionit

Qeveria,TFNI Ekipekoordinimi,
kanalekomunikimi,
zyrtarlidhës

24orë

Menaxhimii
Kufirit

Rritjeekontrollittë
kufiritme
mbështetjetë
Forcavetë
Armatosura

PSH,FA,
FRONTEX,TFNI

120pozicionepunenë
qendraemergjente
(40Vlorë,40Korçë,
40Gjirokastër),mjete
IT,logjistikë;10
personangaFA

24orë

Propozimiimasave
ligjorealternative
bazuarnë
vlerësimine
situatëspër
mbikëqyrjendhe

TFNI,TFOV,OJQ,
Partnerë
Ndërkombëtarë

- 24orë
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menaxhiminekufirit
(aktnormativ/ligjor)

Transporti Transportemergjent
përshpërndarjene
migrantëvenga
kufirinëqendrate
pritjes(QPA,
QKPVT,QFH)

ASP,FA,
MbështetjeEU,
ShtetePartner,
IOM,UNHCR

20furgonaASP,20
kamionëFA,10
kamionëtëvegjël,5
furgona,5autobusë,1
helikopteremergjent

24orë

Ushqimi&
Higjiena

Sigurimidhe
shpërndarjae
ushqimeve,
veshmbathjeve,
produktevetë
higjienësdhe
shërbimevesanitare

TFOV,Organizata
Partnere

Furnizimepër700
migrantë/nëjavë
(ushqim,paketa
higjeno-sanitare,
veshmbathje)

24orë

Mirëqenia
Sociale

Personelshtesëi
specializuarpër
grupetecenueshme

MSHMS,SHSSH,
ASHMDF,
Bashkitë,
OrganizataPartner

18punonjëssocial,12
psikolog

Menjëherë

Akomodimi Hapjaeqendrave
emergjentepër
pritjene700
migrantëve/nëjavë

TFNI,TFOV,
Organizata
Ndërkombëtare,
OJQ

3qendraemergjente
meshërbimebazë,
shtretër,higjeno-
sanitare

Menjëherë

Informacioni Task-Forca
Ndërinstitucional
nëpërmjetQKMK
funksionon24/7për
komunikim me
aktorëtinstitucional
dhepublikun

TFNI Infrastrukturë
komunikimi,stafi
dedikuar

24orë

Siguria Sigurianëqendrate
pritjes(ekzistuese
dheemergjente)

ASP,FA PersoneliFA60,
45oficerëtëPSH,
pajisjembrojtëse,
transport

24orë

Shëndetësia Ofrimiishërbimeve
mjekësoredhetë
shëndetitpublikpër
700migrantë/në
javë

MSHMS,QKU,
ShërbimiParësor
Shëndetësor,
OSHKSH,ISHP,
QKUM,FSDKSH,
OBSH,WHO,EU,
ShtetePartner

12ekipemjekësore(2
mjekë+2infermierë
secili=36staf),6
epidemiologë,3
ambulanca,3dhoma
klinike,medikamente,
pajisjemjekësore

24orë

Azili Mbështetjee
sistemittëazilitme
përkthyes,
përfaqësuesligjor,
psikolog,mediator
kulturordhelogjistik
IT

MPB,QPA,
UNHCR,RMSA

Burimenjerëzoredhe
pajisjekompjuterike

24orë
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Proceduratë
përshpejtuaratë
azilit

MPB,QPA,
UNHCR,RMSA

Stafidedikuar,mjete
për
lehtësimin/thjeshtimin
epunës

24orë

Procedurate
Mbrojtjessë
PërkohshmeMasive

MPB,QPA,
UNHCR,RMSA

Kuadërligjor,ekipe
operacionale

24orë

SEKSIONI11.ReagimiNdërinstitucionaldheMasateMenaxhimitpërFluksetMigratore

Përballja me fluksetemergjente migratore kërkon një qasje të koordinuardhe të

strukturuarndërinstitucionale,tëmbështeturnënjëplantëqartëkontigjence.Plani

synontëgarantojënjëreagim tëshpejtë,efektivdhehuman,dukerespektuartëgjitha

standardetndërkombëtarepërtëdrejtatenjeriutdhedukeruajtursigurinëkombëtare.

Nëkëtëkontekst,planimbështetetnëtreshtyllakryesoretëorganizimitdhereagimit:

koordinimindërinstitucional,menaxhimiipikave të hyrjes/daljes,sidhe strehimi

emergjent.

ListaeKontakteveNdërinstitucionale(AneksiI)
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Reagimiikoordinuarështëjetikpërmenaxhiminefikastëçdosituateqëlidhetme

fluksetmigratore.Përkëtë arsye,është hartuarnjë listë e detajuare kontakteve

ndërinstitucionaleqëpërfshinpërfaqësuestëstrukturavetëndryshmeshtetëroredhe

partnere.Kjostrukturëekomunikimitmundësonveprim tëpërbashkëtdheshmangjetë

vonesavenëreagim.

PikateHyrjesdheDaljes(AneksiII)

Njëkomponenttjetërthelbësorështëidentifikimidhemenaxhimiipikavetëhyrjesdhe

daljesnëkufijtështetërorëtëRepublikëssëShqipërisë.NëAneksinIIjanëpërfshirëtë

gjithapikatzyrtarekufitare,përfshirëpikaterejaqëdotëhapen.

PlanipërQendrateAkomodimitEmergjent(AneksiIII)

Në rasttë flukseve të mëdha migratore,është parashikuarngritja e qendrave të

akomodimitemergjentnëqarqetkufitare,sipasnjëplanitëdetajuarqëndodhetnë

AneksinIII.Këtoqendradotëjenëtëpajisurame:

 Kapacitetepërstrehim tëpërkohshëm;

 Shërbimebazë:ushqim,ujëtëpijshëm,ndihmëmjekësore,higjienë;

 Strukturëpërregjistrimindheidentifikiminetëardhurve;

 Pranitëoficerëvetëmbrojtjessëfëmijëvedhendihmëspsikologjikepërrastet

vulnerabël.

Qendratjanëplanifikuarnëbashkëpunim meautoritetetvendoredhedotëaktivizohen

menjëherëpasshpalljessënjësituateemergjente.

SEKSIONI12:Buxhetimi

KySeksion paraqetshpërndarjen e kostove indikative dhe burimetfinanciare për

financimin e aktiviteteve të Planittë Veprimit(AneksiIV)në zbatim të Planittë

Kontigjencëspërfluksetepërzieramigratore,përvitet2026–2028.Procesiikostimit

ështërealizuardukemarrnëkonsideratëskenarëtapomodelinepërshkallëzimittë

fluksevemigratore.Numriiskenarëveështëkatërdhesecilingaskenarëtqëndronmë



67

vete.Vlerësimiikostoveështëkryernëpërputhjememetodologjitëeplanifikimit

buxhetor(AneksiV),prambështetetnëqëllimet,objektivat,treguesiteperformancës

dheburimetetëidentifikuarangaekspertëtpërsecilinaktivitetdhe/osesektor.

Përllogaritjetekostoveindikativejanëkryerdukedetajuarzërateshpenzimevepër

secilinaktivitetet,tëpërshtatursipasinformacionevetëmarrangaekspertëtesektorit,

dhejanëharmonizuarmePrograminBuxhetorAfatmesëm (PBA)2026–2028,përaqsa

kaqenëemundur.Kyprocesështëzhvilluarnëkonsultim meanëtaretegrupittëpunës,

disangadrejtoritëpërkatësetëbuxhetitnëministritëelinjës,institucionetepërfshira

nëzbatimineplanittëkontigjencës,sugjerimeteekspertëvendërkombëtar,etj.

PlanitKombëtariKontigjencësshoqërohetmenjëkostim analitik,icilipërfshinnjë

klasifikim tëshpenzimevenëkategoritëqartasi:

-Pagadhesigurimeshoqërore;

-Shpenzimetëtjerakorrente;

-Investime.

Përllogaritjetjanërealizuarsipasvitevefinanciare,dukeparaqiturnjëshpërndarjetë

qartë të kostove indikative dhe fondeve që nevojiten përsecilin aktivitet.Kostot

indikativedheburimetefinancimitduhenlexuarsipasskenarëve.

SkenariiJeshilosegjendjanormaleështësituatëplotësishteqëndrueshmedhenën

kontroll.Kostojaindikativetotalepërzbatimineplanittëkontigjencëspërperiudhën

2026–2028sipaskëtijskenariështëvlerësuarrreth195.6milionëlekë.Fondetqë

nevojitenpërzbatimineaktivitetevetëplanitjanëbrendatavanevebuxhetore.Hendek

financiarështëidentifikuarvetëm përvitin2026dheështërreth3.47milionëlekëose

1.8%ekostoveindikativetëllogariturapërskenarinjeshilpërtëgjithëperiudhën2026-

2028.Ndërsa 10.3% kostove indikative totale janë planifikuartë mbulohen nga

organizatapartneredhe/oseorganizatandërkombëtarepërperiudhën2026–2028dhe

janëtëlidhurakryesishtmengritjenekapacitetevedhetrajnimin.
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SkenariiVerdhëoseParalajmërimishënonnjërritjetëlehtëdhetëvazhdueshmetë

fluksitmigrator,dukevendosursisteminnënjënivelmëtëlartëvigjilence.Kostoja

indikativetotalepërzbatimineplanittëkontigjencëspërperiudhën2026–2028sipas

këtijskenariështëvlerësuarrreth529.4milionëlekë.Nësendodhkyskenarlindnevoja

përmbuliminedisakostoveqëjanëidentifikuarsihendekfinanciardhelidhenme

transportin e migrantëve,rezervatushqimore dhe paketathidrosanitare,sidhe

transferiminemigrantëvengaqendratepërkohshmenëobjektetetjera.Kostoja

indikativetotaleembuluarngabuxhetiështërreth254 milionëlekëpërtëgjithë

periudhëndheështëeshpërndarëpothuajsenëtënjëjtinnivelpërsecilinvitbuxhetor.

Hendekufinanciarështë48.3%oserreth255.8milionëlekëpërtëgjithëperiudhën2026

-2028dheështëpothuajsenëtënjëjtinnivelpërçdovitbuxhetor.Kyfondnevojitet

vetëm nësekalohetnëkëtëskenar.

SkenariPortokallioseEmergjencakarakterizohetngarritjatëkonsiderueshmeefluksit,

kusistemetekzistuesefillojnëtëndiejnëpresionserioz.Kostojaindikativetotalepër

zbatimineplanittëkontigjencëspërperiudhën2026–2028sipaskëtijskenariështë

vlerësuarrreth499.5milionëlekë.Nëkëtëskenarlindnevojapërmbuliminedisa

kostoveqëjanëidentifikuarsihendekfinanciardhelidhenmeshtiminefacilitetëvedhe

postevetëpunës,transportinemigrantëve,operimini3qendravetëtjeraemergjente,

etj.Hendekufinanciarështërreth71.% oserreth357.5 milionëlekëpërtëgjithë

periudhën2026-2028.Kyfondnevojitetvetëm nësekalohetnëkëtëskenar.18.8%

kostoveindikativepërkëtëskenarjanëplanifikuartëmbulohenngaorganizatapartnere

dhe/oseorganizatandërkombëtare.
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SkenariiKuqoseKrizaështëskenarimëkritik,përfaqësonkrizëtëplotë,flukset

migratorejanëshumëtëlartadhetejkalojnëkapacitetetshtetërore.Kostojaindikative

totalepërzbatimineplanittëkontigjencëspërperiudhën2026–2028sipaskëtijskenari

ështëvlerësuarrreth708.7milionëlekë.Nëkëtëskenarlindnevojagjithashtusinë

rastineemergjencëspërmbuliminekostoveqëjanëidentifikuarsihendekfinanciar

dhelidhenmerritjenekontrollitkufitar,shtiminefacilitetëvedhepostevetëpunës,

transportinemigrantëve,operimineqendraveemergjente,etj.Kostojaindikativeështë

rreth230milionëlekënëvit.Hendekufinanciarështërreth64.6% oserreth457.5

milionëlekëpërperiudhën2026–2028,dhekyfondnevojitetvetëm nësedotëndodhky

skenar.22.6% kostoveindikativepërkëtëskenarjanëplanifikuartëmbulohennga

organizatapartneredhe/oseorganizatandërkombëtare.

Në përllogaritjen e kostove janë identifikuardhe kufizime që kërkojnë rishikim të

mëtejshëm dhetëvazhdueshëm,nëvarësitëskenarëve.Nëmënyrëtëveçantëduhettë

planifikohenalokimetqëjanëtëmbuluarangaburimetekzistuese.Bazuarnëanalizëne

mësipërme,rishikimiikostovedheburimevetëfinancimitmbetetnjëprocesdinamikqë

dotëvaretngafluksetmigratore.
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AneksiI

LISTAEKONTAKTEVE

Nr. Institucioni Email Tel

1. MinistriaeMbrojtjes:Drejtor

iDrejtorisësëIntegrimit,

Koordinimitdhe

Marrëveshjeve

edlira.abazi@mod.gov.al 0675077711

2 MinistriaeInfrastrukturës

dheEnergjisë:Drejtori

DrejtorisësëSigurisëDetare

dheAdministrimitdhe

KontrollittëFlamuritnë

DrejtorinëePërgjithshme

Detare

muharrem.trupja@dpdetare.gov.al 0699425435

3. MinistriaeFinancave:

DrejtoriDrejtorisësë

AnalizësdheProgramimit

Buxhetor

Gentian.opre@financa.gov.al 0682052619

4. MinistriaeShëndetësisë

dheMirëqeniesSociale:

DrejtoriPërgjithshëm,

DrejtoriaePërgjithshmee

ZhvillimittëShëndetësisë;

DrejtoriPërgjithshëm,

DrejtoriaePërgjithshmee

ZhvillimittëMbrojtjes

Sociale

mejvis.kola@shendetesia.gov.al 0672088966

5.

jona.dervishaliaj@shendetesia.gov.al 0697604044
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6. DrejtoriaePërgjithshmee

PolicisësëShtetit:Drejtori

DepartamentitpërKufirin

dheMigracionin

saimir.boshnjaku@asp.gov.al 0694102301

7. AgjenciaKombëtaree

MbrojtjesCivile:Përgjegjësi

SektorittëParalajmërimit,

MbështetjesOperacionale

dheHumanitare

leonard.qyra@akmc.gov.al 0682004346

8. AgjenciaKombëtaree

MbrojtjesCivile:Përgjegjëse

eSektorittëProjekteveIPA

dheProgramevetëtjera

Ndërkombëtare

fatjona.xhaferi@akmc.gov.al 0694133473

9. AgjenciaKombëtaree

MbrojtjesCivile:Specialist

nëSektorinePlanifikimittë

MbrojtjesCivile

sadik.balliu@akmc.gov.al 0694115707

10. ForcateArmatosura:

DrejtoriShtabittë

Përgjithshëm tëForcavetë

Armatosura

aleksander.pando@aaf.mil.al 0684029877

11. DrejtoriaePërgjithshmee

ZhvillimitpërMigracionin

dheAzilin:Drejtor,Drejtoria

ePolitikavetëShtetësisë

Estela.Palnikaj@mb.gov.al 0682429241
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12. DrejtoriaePërgjithshmee

ZhvillimitpërMigracionin

dheAzilin:Drejtor,Drejtoria

ePolitikavetëMigracionit,

AzilitdheAntitrafikut

Alma.Bime@mb.gov.al 0694132999

AneksiII

PIKATEHYRJESDHEDALJESNËKUFIJTËEREPUBLIKËSSËSHQIPËRISË

LlojiiPikësKufitare PikaeKalimitKufitar
(PKK)

Shënime/Shteti

Aeroporte(PKKajrore) AeroportiiRinasit –
AeroportiiKukësit –

Portetdetare(PKKdetare) PortiiDurrësit –
PortiiVlorës –
PortiiSarandës –
PortiiShëngjinit –
PortiiHimarës –
PortoRomano(transport
karburanti)

–

Petrolifera –
Limion –
MarinaOrikum –

Liqenet/UjërateBrendshëm
(PKKliqenore)

MoliiQytetit,Pogradec Sezonal,meMaqedoninë
eVeriut

Hekurudha(PKK
hekurudhore)

Tuz Pikëepërbashkëtme
PolicinëeMalittëZi

Kufijtëtokësorë(PKK
tokësore)

MeKosovën: –

Morinë –
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QafëMorinë –
QafëPrush –
Shishtavec –
Orgjost –
Borje –
Çerem –
MeMalineZi: –
Muriqan –
Grabom –
HekurudhaTuz –
HaniiHotit –
Bashkim –
MeMaqedoninëeVeriut: –
QafëThanë –
Tushemisht –
Gorricë –
Bllatë –
Xhepisht/Trebisht –
MeGreqinë: –
Kakavijë –
TreUrat –
Sopik –
Kapshticë –
QafëBotë –
Rips –

PKKtëreja/tëplanifikuara AeroportiiVlorës –
PikëePërbashkëtKufitare
ZogajRSH-Çkla/Skje

MaliiZi

PikëePërbashkëtKufitare
ShënNikol
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AneksiIII

PLANIPËRKRIJIMINEQENDRAVETËAKOMODIMITEMERGJENT

NËQARQETKORÇË,VLORËDHEGJIROKASTËR

QarkuKorçë

1.BashkiaKorçë:

NjësiaAdministrativeMollaj,fshatiFloq(ish-TAP).
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2.BashkiaPogradec:

Zonakadastrale2420.Pasuritënr.77/1mesip.5.900m2dhenr.77/2mesip.5.500m2

3.BashkiaDevoll:

PasuritëqytetBilishtZK.1187menr:6/74mesip.410m²,nr.6/75mesip.370m²,nr.

6/76mesip.390m²,nr.6/79mesip.613m²,nr.6/83mesip.450m²,nr.6/84mesip.

450m².

PasuriaBitinckëZK.1202menr.783/2mesip.8858m².

Totalsipërfaqe11.511m².tëcilatjanënëpronësitëBashkisëDevoll.



76

4.BashkiaKolonjë:

Vendiish-fushaefutbollitLeskovik,mundtëshfrytëzohenrreth5000m2.

5.BashkiaMaliq:

Ish-depoteRezervaveLozhan.



77

6.BashkiaPustec:

NjësiaZaroshkë(Rallnik)Plepat,sip.10.000m2

FushaSportivePustec,sip.3.800m2

FushaSportiveGoricëeVogël,sip.5.300m2 
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QarkuGjirokastër

NëQarkuneGjirokastrës,poshqyrtohetkrijimiiqendravetëpërkohshmetëpritjes

emergjentenëdisanjësitëadministrative,meqëllim sigurimineakomodimittëshpejtë

tëmigrantëvenërastnevoje.Strukturateish-RezervaveShtetërore,tëvendosuranëtë

gjithëqarkundhehistorikishttëpërdorurameefikasitetgjatëkrizëssëvitit1999për

pritjen e bashkëkombësve nga Kosova,mund të rikonfigurohen përakomodim të

përkohshëm,nëvarësitëvlerësimevetekniketëgjendjessëtyreaktuale.

NëBashkinëMemaliaj,ështëidentifikuarnjëvendipërshtatshëm pranëStadiumit

“KarafilÇaushi”,përvendosjen e strukturave të përkohshme të akomodimit.Në

BashkinëPërmet,siSpitaliiPërmetitashtuedhekonvikteteqytetitmundtëpërdorensi

objektetëpërkohshmetëakomodimit,dukeofruarnjëkapacitetprej102shtretërish.

Këtomasasynojnëtëshfrytëzojnëinfrastrukturënekzistuesenëmënyrëefikase,duke

siguruargatishmëripërsituataemergjente.

QarkuVlorë

1.BashkiaVlorë:

Aktualisht,BashkiaVlorëdispononnjësërëhapësirashtëpërshtatshmepërakomodim

emergjent,përkatësisht:

 Konviktii"QytezësStudenti"

 KonviktiiShkollës"Industriale"

Gjithashtu,përsituatatëkrizës,mundtëpërshtaten:

 PallatiiSportit"Flamurtari"

 ShkollaeMarinës
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 ZyrateNjësisëAdministrativeNovoselë

Kapacitetiakomoduesisecilësprejhapësiravetëmësipërmearrinderinë300persona.

2.BashkiaSelenicë

Vendndodhja:FshatiPeshkopi

Tipiihapësirës:Truallilirë

Koordinata:40°28'17"N,19°35'12"E

Sipërfaqe:4.409m²

Kapaciteti:250persona

3.BashkiaDelvinë

 StadiumiifutbollittëqytetitDelvinë

4.BashkiaHimarë

Hapësiraeevidentuaraktualisht:StadiuminëqendërtëHimarës.

Ambientetëshkollavepublikenëzonënebashkisë.

Njëkohësishtnëprocesvlerësimipërshtim tëhapësiravealternative.

5.BashkiaKonispol

 ShkollaeKonispolit–kapacitetrreth150persona

 ShkollaeXarrës–kapacitetrreth100persona

 ShkollaeMursisë–kapacitetrreth100persona

 QendraKomunitareMursi–kapacitetrreth60persona


